
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR
PŘÍLOHA INFORMACÍ
PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

2
2008

1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
 PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Best of Realty - přehlídka vítězů.
ASB 2008, č.1, s.18-19, 6 obr.
Soutěž Nejlepší z realit - 1. místa: rezidenční projekty (obyt-
ný soubor Na Krutci), administrativní centra (ústředí ČSOB 
Praha), nákupní centra (Palladium Praha) a hotely (Grand 
Hotel Zvon České Budějovice).

Horizonty vertikálního města.
ERA 2008, č.1, s.67-71, 4 obr., 13 fot.
Rozhovor s architekty: výškové domy ve městech, jejich vý-
hody a nevýhody, proč zájem o stavění do výšky, výškové 
domy na okraji města, regulační podmínky pro výšku zástav-
by a výškové zónování měst.

Niemeyer s´expose.
Výstava „Niemeyer se představuje“.
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č.373, s.46-53, čet.fot., obr., res.
angl.
Stále aktivní architekt Oscar Niemeyer (nar. 1907) prezentuje 
(v budově, kterou kdysi sám ve městě Brasilia vyprojektoval) 
skici, texty a obrovská panoramatická fota svých nedávných 
projektů.

CAVALCANTI, Lauro
Courbes de vie.
Křivky života.
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č.373, s.36-45, čet. fot., text též angl.
Hodnocení etap profesního vývoje Oscara Niemayera a me-
zinárodní ocenění jeho monumentálního díla. Město Brasilia 
- ideál modernismu. Fotografie a popis Niemayerových nej-
významnějších projektů.

FELLHOFER, Anna
Stadt plant 3D.
Město plánuje 3D.
Perspektiven 2007, č.10, s.30-33, 8 obr.
Popis prostorově uspořádaného modelu Vídně. Přispívá k vy-
lepšení územního plánování.

FIALOVÁ, Irena – TICHÁ, Jana
PRG/20/21. Současná architektura.
Praha, Zlatý řez 2007.141 s., fot., pl., mp.
Více než sto nejzajímavějších staveb na území Prahy po roce 
1990, kdy kritériem pro výběr byla kvalita architektonického 
konceptu, městotvorný význam stavby, různorodost a pest-
rost přístupů k architektuře.
14 408

HAUSER, Susanne
Bilder von Städten und Regionen.
Obrazy měst a regionů.
Inform. Raumentw. 2007, č.12, s.687-694, 2 fot.
Návrh teoretického rámce pro posuzování obrazu města. Bý-
valé průmyslové oblasti a městská krajina jako dvě témata, 
jimž je v posledních letech věnována diskuse o různých mož-
nostech image měst a regionů.

OUŘEDNÍČEK, Martin - TEMELOVÁ, Jana
Současná česká suburbanizace a její důsledky.
Veř. správa 2008, č.4, příl.s.I-IV, 4 fot., 1 tab.
Nové lokalizace práce, transformace sídel, bydlení a další 
funkce jsou ve srovnání se změnami v politice a ekonomi-
ce relativně pomalé, nicméně trvale ovlivňují urbanizovaná 
i nově urbanizovaná území.

SÝKORA, Luděk - SÝKOROVÁ, Ivana
Růst a úpadek metropole: věčné téma výzkumu měst.
Geografie 2007, č.3, s.237-249, lit., angl.res.
Stručné shrnutí vybraných témat výzkumu měst a jejich met-
ropolitních území (od roku 1920 po současnost) zaměřených 
na jejich vnitřní prostorovou diferenciaci z hlediska procesů 
a lokalit růstu a úpadku.

VAŠOURKOVÁ, Yvette
Vize velkoměst.
ERA 2008, č.1, s.54-56, 8 obr.
V současnosti většina obyvatel žije v urbánním prostředí, ale 
obraz města se rozostřuje. Při koncepční práci je zapotřebí 
nevnímat jen jednotlivé části města, ale především město 
jako celek.

2. SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
 A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

23. Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany 
staveb.
Sb. zákonů 2008, č.10

Den malých obcí. Praha-ND Smíchov 30. 10. 2007, Vyš-
kov-PDA Vyškov 1. 11. 2007.
Praha, b.n. 2007.15 s.+ nestr., tab., gr.
Prezentace ze setkání představitelů venkovských obcí o pro-
blematice venkova konaného s vedoucími představiteli roz-
hodujících resortů ke vzájemné výměně zkušeností a k získá-
ní nových informací.
SPK 6053



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
2

Důvodová zpráva k návrhu zákona o vlastnictví bytů 
a nebytových prostor (zákon o vlastnictví bytů). 1. část.
Byt magazín 2008, č.1, příl. Bydlení do kapsy, s.25-28
Materiál Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Ústava České republiky. Listina základních práv a svo-
bod. Podle stavu k 12. 2. 2007. Úplné znění.
Ostrava, Sagit 2007.192 s., tab., mp., gr., edice ÚZ, č.612
Ústavní zákon, státní symboly, ústavní soud, jednací řády 
Sněmovny a Senátu, veřejný ochránce práv, volby do Parla-
mentu, kompetenční zákon, zánik ČSFR, vyšší územní samo-
správné celky.
SPK 6050

BŘEŇ, Jan
Srovnání zákonů o územních samosprávných celcích.
Veř. správa 2007, č.51/52, příl., s.I-VIII
Srovnávací text zákonů, které jsou organizačními předpi-
sy v oblasti územní samosprávy, upravují právní postavení, 
působnost a pravomoc obcí, krajů a hlavního města Prahy, 
vymezují jejich vztahy atd.

CZAJKOWSKI, Jan - HANÁK, Marek
Poznatky veřejného ochránce práv.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.39-41
Územní plán. Uzemní rozvoj a jeho regulace. Otevřenost 
a transparentnost územního plánování. Vybraná doporučení 
ochránce. Selhávání územního plánování: továrna vedle ro-
dinných domků, satelitní výstavba na hranici CHKO.

ČERNEGA, Pavel
Povolovanie stavieb v novej právnej úprave SR.
Staveb. právo Bulletin 2007, č.4, s.28-33
Navrhovaný zákon má nahradit zákon č. 50/1976 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu. Navrhované úpravy 
v části územního plánování, stavebním řádu, zjednodušení 
povolovacího procesu, nové členění staveb, předběžné sta-
vební povolení a další.

FASORA, Lukáš
Svobodný občan ve svobodné obci? Občanské elity a obec-
ní samospráva města Brna 1851–1914.
Brno, Matice moravská 2007.381 s., tab., sch., fot.
Výsledky výzkumného projektu o mechanismech zřizování 
a fungování moderní samosprávy na příkladu města Brna 
z let 1851–1914. Sledovány jsou občanské elity, politika 
a děje v měšťanské společnosti i hospodaření.
14 355

GALVASOVÁ, Iva a kol.
Spolupráce obcí jako faktor rozvoje.
Brno, GaREP 2007.138 s., tab., sch., kartogr.
Význam a možnosti vzájemné spolupráce obcí, formy spo-
lupráce, problémové oblasti, konkrétní podněty a náměty ke 
zlepšení spolupráce s cílem poznat a realizovat rozvojové zá-
měry obcí v daném území.
14 369

HAMAN, Oleg
Zásady umísťování výškových budov na území Prahy.
ERA 2008, č.1, s.65-66, 5 obr.
Analýza výškové zástavby je prvním krokem k vytvoření zá-
vazného dokumentu. Ten stanoví kritéria, zásady a postupy, 
podle kterých budou věcně a místně stavebními úřady schva-
lovány a umisťovány výškové budovy v Praze.

HEGER, Vladimír
Visegrád: jednota v různosti.
Veř. správa 2008, č.1, s.18-19, 4 fot.
Zpráva z jednání vysokých úředníků zemí Visegrádské skupi-
ny o stavu, dalším vývoji a perspektivách veřejné správy.

HERZÁN, Radovan
Výškové stavby a jejich regulace v Brně.
ERA 2008, č.1, s.61-64, 5 obr.
Urbanistická studie z roku 2007 vymezila území, která jsou 
vhodná pro výstavbu výškových budov. Kritéria, podle kte-
rých byly vybrány lokality. K rozhodujícím patří nároky výš-
kových budov na dopravu.

HRSTKOVÁ, Julie
Chceme novelu, volají developeři.
Ekonom 2008, č.5, s.66-68, 3 obr.
Stavební zákon stavebníkům situaci neulehčil, naopak zhoršil 
i to, co dřív fungovalo. Stavba domu je jednodušší, jeho pře-
stavba by ale vyžadovala hodně papírování.

CHALUPSKÁ, Hana
Územní plánování a možnost zapojování veřejnosti.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, s.5-7
Odpovědi na otázky: komu je územní plán Brna určen, kdo 
jej pořizuje, kdo jeho zpracování platí, kdo a kdy potřebuje 
územní plán, aktuálně platný územní plán, etapy vytváření 
plánu a připomínky občanů.

KÁŇA, Pavel
Základy veřejné správy.
Ostrava, MONTANEX 2007.375 s., tab.
Středoškolská příručka i pomůcka pro základní orientaci 
ve správním systému po reformních změnách způsobených 
vstupem ČR do EU. Doplněna kontrolními testy.
14 392

KLEPRLÍK, Jaroslav
Stav právních předpisů v silniční dopravě v České republice.
Doprava 2007, č.5, s.23-25, tab.
Přehled jednotlivých druhů právních předpisů k silniční do-
pravě v ČR k 1. 9. 2007. Nedostatkem právního řádu ČR je 
jeho značná komplikovanost a také mnoho změn a novel jed-
notlivých předpisů.

KORČEKOVÁ, Jitka
Rozvojová studie pro revitalizaci areálu.
Stavitel 2008, č.2, s.25-27, 2 tab., 4 mp.
Rozvojová studie bývalých kasáren Klimentov propojuje 
záměry v oblasti revitalizace brownfields s aktuálními po-
třebami obce velká Hleďsebe. Schválená územní studie jako 
závazná ÚPD pro územní plán.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
3

KUBATZKY, Alena
Osvobození od řízení dle nového Bavorského stavebního 
řádu.
Staveb. právo Bulletin 2007, č.4, s.18-27
Vzorový stavební řád v SRN je pro spolkové země právně 
nezávazný. Příloha obsahuje Bavorský stavební řád 2008.
Čl. 57 Stavební záměry osvobozené od řízení, odstranění sta-
veb. Čl. 58 Osvobození od povolení.

MANZI, Tony
Cultural Theory and the Dynamics of Organisational 
Change: The Response of Housing Associations in Lon-
don to the Housing Act 1988.
Kulturní teorie a dynamika organizačních změn: Odezva by-
tového družstevnictví v Londýně na zákon o bydlení z roku 
1988.
Housing, Theory and Society 2007, č.4, s.251-271, 2 tab., lit.
Článek poskytuje rozsáhlé údaje o vlivu změn na družstevní 
bydlení v Londýně v souvislosti se zákonem z roku 1988.

MUSIL, Michal - HRNČÍŘOVÁ, Jana - SMUTNÝ, Martin
Kvalita vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumenta-
ce na udržitelný rozvoj území.
Veř. správa 2008, č.4, příl.s.V-VII, 1 tab., lit.
Doporučení pracovníkům veřejné správy fungujícím v roli 
objednatelů ÚPD ke snadnější orientaci v problematice vy-
hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Klíčové prvky 
procesu vyhodnocení.

PETŘÍČEK, Václav
Významné krajinné prvky - jak doposud, jak dál.
Veronica 2007, č.6, s.10-11, 3 fot.
Významné krajinné prvky jako právní prostředek ochrany 
přírody a krajiny, funkce právní podpory pro udržení krajinné 
a biologické biodiverzity, nutnost přípravy právního předpisu 
s podrobnostmi ochrany.

PLOS, Jiří 
Nový stavební zákon. 3. díl. Územní plánování/smysl 
a účel a subjekty územního plánování [(§ 18 až § 24)].
Bul. ČKA 2007, č.3, s.41-44
Cíle a úkoly územního plánování, proces územního pláno-
vání, subjekty územního plánování, orgány veřejné správy, 
občanská veřejnost, architekti a urbanisté (projektanti)/zpra-
covatelé, odborní pořizovatelé.

PLOS, Jiří
Nový stavební zákon. 4 díl. Územní plánování/nástroje 
územního plánování. [ÚPP; PÚR; ÚPD - ZÚR)kraje), ÚP 
(obce) a RP z podnětu a na žádost (§ 25 až § 75).
Bul. ČKA 2007, č.4, s.14-16
Systematika nástrojů územního plánování zahrnuje územně 
plánovací podklady, politiku územního rozvoje, územně plá-
novací dokumentaci, a to: zásady územního rozvoje, územní 
plán (obce) a regulační plán.

PLOS, Jiří
Schémata ke stavebnímu zákonu.
Bul. ČKA 2007, č.3, spec.příl., s.25-39, 10 sch.
Schémata: pořizování ÚPD obce, zpracování územního plánu 
obce, pořízení regulačního plánu obce, územní řízení, územ-

ní souhlas, stavební řízení, zkrácené stavební řízení, ohlášení 
stavby stavebnímu úřadu.

RUSEK, Bohumil
Kontrolní prohlídky stavby.
Staveb. právo Bulletin 2007, č.4, s.14-17
Kontrolní prohlídka rozestavěné stavby je novým nástrojem zá-
kona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

VIDLÁKOVÁ, Olga
Decentralizace veřejné správy v České republice.
Veř. správa 2007, č.51/52, s.60-62
Souhrnný referát o průběhu decentralizace veřejné správy 
v ČR od roku 1990 do současnosti, vypracovaný pro výroč-
ní konferenci Evropské skupiny veřejné správy, konanou 
v Madridu v září 2007.

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
 ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Statistická ročenka České republiky 2007. Statistical 
Yearbook of the Czech Republic 2007.
Praha, Český statistický úřad 2007.783 s., tab., gr., mp., text 
čes. a angl.
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje (platné k 1. 1. 2005) jsou doplněny 
mezinárodním srovnáním zemí EU 25 a porovnáním jednot-
livých krajů a oblastí ČR.

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2007. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2007.
Brno, Český statistický úřad 2007.393 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl.
Údaje za období 2004–2006, ve vybraných ukazatelích od 
roku 1993, kde jsou vedle informací o kraji uvedena i do-
stupná data dle okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností a vybrané údaje o městech.
14 380

Statistická ročenka o půdním fondu v Jihomoravském 
kraji podle údajů katastru nemovitostí k 31. prosinci 
2007. Tabelované údaje.
Brno, Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj 2008.11 s.,
tab., mp.
Údaje úhrnných hodnot druhů pozemků Jihomoravského kra-
je jsou podle katastru nemovitostí platné k 1. 1. 2008 a obsa-
hují všechny povolené změny.
14 407

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2007. Statistical Environmental Yearbook of the Czech 
Republic 2007.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2007.641 s., tab., 
mp., gr., kartogr., text též angl.
Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příčinách 
změn a ovlivňujících faktorech životního prostředí, stav a vý-
voj prostředí, zdraví obyvatel a nástroje politiky životního 
prostředí v roce 2007.
14 404



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
4

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 
2006. Report on the Environment in the Czech Republic
in 2006.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2007.62 s., gr., karto-
gr., text též angl., + CD
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, stav aktivní péče 
o životní prostředí a mezinárodní a evropský kontext ochrany 
životního prostředí České republiky.
14 405

BURCIN, Boris - DRBOHLAV, Dušan - KUČERA, Tomáš
Koncept náhradové migrace a jeho aplikace v podmín-
kách České republiky.
Demografie 2007, č.3, s.170-181, 3 tab., 4 gr., lit., res.angl.
Popis tzv. konceptu „Náhradové migrace“ (odhad objemu 
migračního salda nutného k nahrazení snižujícího se počtu 
obyvatel a ekonomicky aktivních osob) vypracovaného OSN. 
Výsledky studie aplikující tento koncept na ČR.

ČTRNÁCT, Pavel
Evropská unie i Česká republika připravují příští sčítání 
lidu na rok 2011.
Demografie 2007, č.3, s.202-205, 1 tab.
Informace o přípravách na sčítání lidu, které proběhne podle 
společných pravidel v roce 2011 ve všech zemích EU. Se-
znam závazných ukazatelů v návrhu nařízení Evropského 
parlamentu a rady ke SLDB v roce 2011.

FIEDLAENDER, Jan
Počet žádostí o azyl v Evropské unii klesá.
Zprav. ČSÚ 2007, č.12, s.308-309
V roce 2006 bylo podáno celosvětově 596 tisíc žádostí o azyl. 
V tomto počtu převažuje Evropa s 300 tisíci. V roce 2006 
poklesl počet žádostí oproti předchozímu roku o 15,5 %
v EU-27 a o 14,2 % v EU-15.

GALVASOVÁ, Iva a kol.
Spolupráce obcí jako faktor rozvoje.
Brno, GaREP 2007.138 s., tab., sch., kartogr.
Význam a možnosti vzájemné spolupráce obcí, formy spo-
lupráce, problémové oblasti, konkrétní podněty a náměty ke 
zlepšení spolupráce s cílem poznat a realizovat rozvojové zá-
měry obcí v daném území.
14 369

HAMPLOVÁ, Dana – ŠALAMOUNOVÁ, Petra – ŠA-
MANOVÁ, Gabriela (ed.)
Životní cyklus, sociologické a demografické perspektivy.
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2006.307 s., sch., obr., kar-
togr., tab., gr.
Problematika životní dráhy, reprodukční kariéry a stárnutí 
s důrazem na rodinu a její postavení v různých fázích lidské-
ho života, včetně demografického a ekonomického hlediska.
14 403

HAUGE, Ashild Lappegard - KOLSTAD, Arnulf
Dwelling as an Expression of Identity. A Comparative 
Study Among Residents Neighbourhoods in Norway.
Bydlení jako výraz identity. Srovnávací studie v rámci obyt-
ných čtvrtí v Norsku.

Housing, Theory and Society 2007, č.4, s.272-292, 1 tab.,
2 gr., 2 fot., lit.
Studie odhaluje názory lidí o svém bydlení v žádaných a mé-
ně žádaných lokalitách Norska. Jen 19 % lidí považuje úro-
veň bydlení za důležitou.

CHALUPSKÁ, Hana
Územní plánování a možnost zapojování veřejnosti.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.5-7
Odpovědi na otázky: komu je územní plán Brna určen, kdo 
jej pořizuje, kdo jeho zpracování platí, kdo a kdy potřebuje 
územní plán, aktuálně platný územní plán, etapy vytváření 
plánu a připomínky občanů.

IRA, Vladimír - ANDRÁŠKO, Ivan
Kvalita života z pohľadu humánnej geografie.
Kvalita života z pohledu humánní geografie.
Geogr. čas. 2007, č.2, s.159-179, lit., angl.res.
Přehled základních teoreticko-metodologických východisek 
výzkumu kvality života (pojem kvalita života, vývoj zkou-
mání, indikátory, přístupy k měření kvality života atd.). Soci-
álně-ekonomické aspekty udržitelného rozvoje.

KOTÝNKOVÁ, Magdalena
Demografický vývoj a změny na trhu práce v letech 1995 
až 2005.
Demografie 2007, č.2, s.136-141, 7 tab., 2 gr., lit.
Přehledy zabývající se změnami na trhu práce. Ty jsou dány 
ekonomickými (pokles zaměstnanosti aj.) a demografickými 
(změny věkové struktury obyvatelstva aj.) faktory.

KRAUS, Jaroslav
Územní diferenciace plodnosti - geostatický přístup.
Demografie 2007, č.3, s.182-190, 1 tab., 4 kartogr., 1 příl., 
lit., res.angl.
Analýza a zobecnění územních rozdílů plodnosti v ČR na zá-
kladě vytvořeného prostorového modelu plodnosti vycháze-
jícího z metod geostatistiky.

LIESKOVSKÁ, Zuzana
Správa o stave životného prostredia Slovenskej republiky 
v roku 2006.
Enviromagazín 2007, č.6, s.19, 1 obr.
9 kapitol: monitoring a informatika ŽP, složky ŽP a jejich 
ochrana, problémy ŽP, ochrana přírody a tvorba krajiny, regi-
onalizace ŽP, stav ŽP, rizikové faktory v ŽP, péče o ŽP a me-
zinárodní spolupráce.

MAREŠOVÁ, Jaroslava - DRBOHLAV, Dušan
Fenomén pendlerství - z Chebska do Bavorska a zpět 
(stav a podmíněnosti).
Demografie 2007, č.2, s.96-107, 5 tab., 1 gr., lit., res.angl.
Případová studie zabývající se pendlerstvím (zahraniční pra-
covní migrace) na mikroregionální úrovni z Chebska do Ba-
vorska (80 pendlerů z 39 obcí). Stav, analýza podmíněnosti 
a důsledky pendlerství.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
5

MICHKOVÁ, Vlasta
Nehodové lokality 2005 - 2006.
Siln. obz. 2007, č.11, s.298-300, tab., 4 gr.
Na základě statistických údajů o nehodách zpracovává ŘSD 
ČR seznam nehodových lokalit za dvouleté období na dálni-
cích i silnicích I. a II. třídy. Je využíván při návrzích staveb, 
rekonstrukcí a stavebních úprav.

MINAŘÍK, Bohumil - DUFEK, Jaroslav
Vývoj věkové struktury a zatížení produktivní populace 
v regionu Jihovýchod podle velikostních skupin obcí.
Demografie 2007, č.2, s.141-148, 5 tab., 10 gr., lit.
Výsledky výzkumu regionu Jihovýchod z pohledu věkové 
struktury obyvatel, zatížení produktivní populace, vybraných 
demografických ukazatelů dle velikostních skupin obcí, srov-
nání s ČR, to vše v letech 1995–2005.

PATTA, Ivo
Komplexní řešení demografického problému.
Demografie 2007, č.2, s.117-120, lit.
Analýza základního demografického, tedy celospolečenského 
problému ČR - nízké úhrnné plodnosti. Autor navrhuje vlast-
ní komplexní řešení složené z důchodové a sociální reformy 
(vč. principů reforem).

PELTRÁM, Antonín
Vztah občanů Evropy k individuální nemotorizované do-
pravě.
Doprava 2007, č.5, s.14-16, 4 tab.
V průzkumech k zdraví a výživě se otázky vztahovaly k do-
pravě - chůzi a cyklistice jako druhu fyzické aktivity. Z prů-
zkumu vyplývá, že cyklistika ani chůze nejsou nadějnou ná-
hradou motorové dopravy.

POLÍVKA, Jan
Sociální diferenciace v prostoru pražských subcenter.
Geografie 2007, č.3, s.266-291, 16 obr., 4 tab., lit., angl.res.
Analýza funkční struktury fyzického prostředí subcenter ve 
třech případových studiích (Pankrác City, Budějovická, Cen-
trum Smíchov) a jejich souvislost s diferenciací sociálního 
prostředí utvářeného jeho uživateli.

SKÁCAL, Ladislav
Hloubková analýza mezinárodního srovnání dopravní ne-
hodovosti v ČR.
Doprava 2007, č.5, s.11-13, tab., obr.
Rozbor vývoje dopravní nehodovosti v ČR a analýza doprav-
ní nehodovosti ČR ve srovnání se zahraničím.

ŠANDA, Robert
Mezinárodní výsledky sčítání lidu, domů a bytů kolem 
roku 2000.
Demografie 2007, č.2, s.121-125, 1 tab., 2 gr.
Základní charakteristiky obyvatelstva, domácností a bytového 
fondu ve 24 zemích Evropy vyplývající ze sčítání lidu, bytů 
a domů, která proběhla v těchto zemích kolem roku 2000.

ŠTYGLEROVÁ, Terezie
Vývoj obyvatelstva v České republice v roce 2006.
Demografie 2007, č.3, s.153-169, 16 tab., 2 gr., lit., res.angl.
Popis populačního vývoje v roce 2006 (počet obyvatel, slo-

žení podle věku a rodinného stavu, sňatečnost, rozvodovost, 
porodnost, potratovost, úmrtnost, migrace, srovnání s EU) 
a srovnání s obdobím po roce 1995.

VOJTKOVÁ, Kateřina
Analýza přístupu veřejnosti k regulaci v České republice.
Veř. správa 2008, č.1, příl., s.I-V, 3 tab., 5 gr.
Povědomí veřejnosti o regulacích. Analýza vnímání právních 
předpisů občany. Co by nejvíce přispělo ke zlepšení zákonů 
a právních předpisů v ČR.

WILLINGER, Stephan
Bilder von Aneignung und Gebrauch - die soziale Produk-
tion urbaner Freiräume.
Obraz osvojení a užívání - sociální tvorba volných ploch ve 
městě.
Inform. Raumentw. 2007, č.12, s.731-739, fot., obr.
Nové přístupy k utváření veřejných prostranství ve městech. 
Příklady z německých měst Dessau, Berlín a Lipsko, v nichž 
vzhled volných ploch navrhovali občané a architekti společně.

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
 ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

59/2006 Act of the date 2 February 2006 concerning pre-
vention of major accidents caused by selected dangerous 
chemical substances or chemical preparations ... (Major 
Accident Prevention Act).
Zákon o prevenci závažných havárií.
EKO VIS 2007, č.6, s.34-60
Překlad českého zákona do angličtiny.

BRENNEISEN, Stephan
Dachgrün im Stadtökosystem.
Ozeleněné střechy v ekosystému města.
Garten + Landschaft 2008, č.1, s.19-22, 3 fot., 4 gr., res.
angl.
Kvalitní ozeleňování plochých střech novostaveb je v Ně-
mecku a Švýcarsku povinné. Stanovení klimaticko-ekologic-
ko-hygienické hodnoty na příkladu města Basileje.

BUMBA, Jan
České katastry od 11. do 21. století.
Praha, Grada Publishing 2007.190 s., tab., mp., gr., lit.
Podstata a vývoj katastrální problematiky v průběhu století, 
vysvětlení a popis katastru, postavení a úloha zeměměřičů, 
katastrální evidenční nástroje.
14 361

SCHMIDT, Marco
Gebäudebegrünung und Verdunstung.
Ozeleňování budov a odpařování.
Garten + Landschaft 2008, č.1, s.15-18, 2 fot., 4 gr., res.
angl.
Vegetace pomáhá ochlazovat domy. Vliv důsledného hospo-
daření s dešťovou vodou a ozelenění fasády na mikroklima 
budovy. Teplotní režim střechy s živičným a ozeleněným po-
vrchem.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
6

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH
 ÚZEMNÍCH CELKŮ

10 Thesen zu Entwicklungen, Strukturen, Problemen
und Lösungsstrategien peripherer, strukturschwacher 
Regionen in Bayern.
10 tezí k rozvoji, strukturám, problémům a strategiím řešení 
periferních, strukturálně slabých regionů v Bavorsku.
Nachrichten ARL 2007, č.4, s.4-8
Doporučení k řešení problémů periferních oblastí spojených 
s migrací mladých obyvatel, odchodem podnikatelských
subjektů a nedostatečným zajištěním veřejných služeb.

Krkonoše – příroda, historie, život.
Praha, Baset 2007.863 s., fot., obr., tab., mp., rejstř., příl.,
+ CD, edice Krajina a lidé/Naše pohoří
Encyklopedicky zpracované dílo komplexně zachycuje region 
Krkonoš ve všech podobách. Seznamuje s geologickou minulos-
tí, flórou, faunou, historií, uměním a životem a zvyky obyvatel.
13 932/4

Metropolregionen - Innovation, Wettbewerb, Hand-
lungsfähigkeit.
Metropolitní regiony - inovace, konkurence, schopnost jednat.
Nachrichten ARL 2007, č.4, s.1-3
Metropolitní regiony ve vztahu k územnímu rozvoji. Dopo-
ručení pro rozvoj metropolitních regionů určená pro města, 
regiony a pro prostorové uspořádání na spolkové úrovni.

Spatial Development Study of the Polisch-Czech Border 
Region. Synthesis of National Documents.
Studie územního rozvoje polsko-českého pohraničí. Syntéza 
národních dokumentů.
Wroclaw, Regional Bureau of Spatial Planning in Wroclaw 
2007.81 s., mp., kartogr., sch., příl., + CD
Popud ke spolupráci v územním plánování na obou stranách 
polsko-české hranice na základě společných priorit, podpora 
vnější a vnitřní soudržnosti pohraničí, ochrana a obnova pří-
rodního a kulturního dědictví.
14 368

Statistická ročenka o půdním fondu v Jihomoravském 
kraji podle údajů katastru nemovitostí k 31. prosinci 
2007. Tabelované údaje.
Brno, Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj 2008.11 s.,
tab., mp.
Údaje úhrnných hodnot druhů pozemků Jihomoravského kra-
je podle katastru nemovitostí platné k 1. 1. 2008 a obsahující 
všechny povolené změny.
14 407

Strat. at 2007-2013. Nationaler strategischer Rahmenplan 
Österreich. Nr. 175.
Strat. at 2007-2013. Národní strategický rámcový plán Ra-
kouska.
Wien, ÖROK 2007.61 s., gr., sch.
Rámcové plány, strategické cíle a priority Rakouska pro
realizaci regionální a strukturální politiky Evropské unie
v letech 2007-2013.
SPK 6052

BLAIR, Neale a kol.
Delivering cross-border spatial planning. Proposals for 
the island of Ireland.
Sdělení o příhraničním územním plánování. Návrhy pro irský 
ostrov.
Town Plan. Review 2007, č.4, s.485-509, 3 tab., lit.
Je popisován regionální rozvoj Irska a národní územní strate-
gie Severního Irska na jednom ostrově. Srovnání s ostatními 
metodologiemi evropské přeshraniční spolupráce.

BŘEŇ, Jan
Srovnání zákonů o územních samosprávných celcích.
Veř. správa 2007, č.51/52, příl., s.I-VIII
Srovnávací text zákonů, které jsou organizačními předpi-
sy v oblasti územní samosprávy, upravují právní postavení, 
působnost a pravomoc obcí, krajů a hlavního města Prahy, 
vymezují jejich vztahy atd.

FIEDLAENDER, Jan
Počet žádostí o azyl v Evropské unii klesá.
Zprav. ČSÚ 2007, č.12, s.308-309
V roce 2006 bylo podáno celosvětově 596 tisíc žádostí o azyl. 
V tomto počtu převažuje Evropa s 300 tisíci. V roce 2006 po-
klesl počet žádostí oproti předchozímu roku o 15,5 % v EU-
27 a o 14,2 % v EU-15.

GUSTEDT, Evelyn aj.
Die Poesie der Regionalplanung: Von „persischen Teppi-
chen“ über „smart shrinking“ zu „regions for all ages“.
Poezie regionálního plánování: od „perských koberců“ přes 
„rozumný úpadek“ až k „regionům pro všechny věkové ka-
tegorie“.
Nachrichten ARL 2007, č.4, s.34-38
Poznatky ze 3. německého zasedání regionálního plánování 
(Gera, 6. – 7. 9. 2007), které se zabývalo regionálním pláno-
váním v současné době a v budoucnu, regionálním plánová-
ním v příhraničí a politikou EU.

HEGER, Vladimír
Podřipsko je přirozeným regionem.
Veř. správa 2007, č.51/52, s.52-53, 5 fot.
Zamyšlení nad problémy malých obcí a mikroregionů. Vznik 
sdružení obcí na Podřipsku, jehož účelem je vyrovnání roz-
dílů mezi obcemi mikroregionu. Efekt nového rozpočtového 
určení daní aj.

KAVALEC, Karel
Železnice v městských aglomeracích České republiky.
Doprava 2007, č.5, s.35-36, 5 gr.
Železnice a rychlodráhy se uplatňují především v oblasti me-
tropolí, velkých měst a průmyslových aglomerací, kde pro 
zajištění přepravních požadavků cestujících neexistuje žádný 
jiný dopravní prostředek.

KÜHN, Manfred
Metropolregionen - Konzepte räumlicher Planung.
Metropolitní oblasti - koncepty prostorového plánování.
Garten + Landschaft 2008, č.2, s.8-11, 1 mp., 1 tab., lit., res.angl.
V Německu bylo vymezeno 11 metropolitních oblastí, do 
nichž jsou soustředěny tzv. kontrolní, inovační a vstupové 
(gateway) funkce. Významnou roli hraje také krajina.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
7

SÝKORA, Luděk - POSOVÁ, Darina
Specifika suburbanizace v postsocialistickém kontex-
tu: nová bytová výstavba v metropolitní oblasti Prahy
1997–2005.
Geografie 2007, č.3, s.334-356, 7 obr., 9 tab., lit., angl.res.
Analýza rozmístění bytové výstavby v metropolitní oblasti 
Prahy s důrazem na porovnání jádra a zázemí a hodnocení 
bytové výstavby v závislosti na její vzdálenosti od centra. Po-
silující postavení Prahy v rámci ČR.

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Cyklistická doprava.
Veronica 2007, 19. zvl. vyd. Brněnská příroda a územní plán, 
s. 30-31
Pro Brno by byla odpovídající síť cyklistických komunikací 
100 km. Brno má zatím 20 km oddělených cyklostezek a cyk-
lopruhů, které netvoří síť. Cyklostezky v územním plánu 
Brna, negativní i pozitivní příklady.

Horizonty vertikálního města.
ERA 2008, č.1, s.67-71, 4 obr., 13 fot.
Rozhovor s architekty: výškové domy ve městech, jejich vý-
hody a nevýhody, proč zájem o stavění do výšky, výškové 
domy na okraji města, regulační podmínky pro výšku zástav-
by a výškové zónování měst.

Technické památky v Ostravě.
Ostrava, Statutární město Ostrava 2007.103 s., fot., mp.
Výkladový průvodce s historickými přehledy vývoje dopravy 
a hlavních průmyslových oborů s odkazy na příslušné památ-
ky. Památky jsou označeny v mapě a rozděleny podle měst-
ských obvodů.
14 382

Vybrané problémy města Brna optikou brněnské veřej-
nosti. Závěrečná zpráva z kvantitativní analýzy pro ZO 
ČSOP Veronica Brno.
Brno, Veronica 2006.66 s., gr.
Popis a analýza postojů a chování brněnské veřejnosti vůči 
přírodě, dopravě a atraktivitě míst pro trávení volného času 
v Brně a okolí s důrazem na problémové oblasti cyklistiky 
a stav městské zeleně.
14 371

Zahrádkářské kolonie města Brna optikou brněnské ve-
řejnosti. Závěrečná zpráva z kvantitativní analýzy pro 
ZO ČSOP Veronica Brno.
Brno, Veronica 2006.44 s., gr.
Popis a analýza postojů a chování brněnské veřejnosti vůči 
problematice cyklistiky, atraktivitě míst pro trávení volného 
času, zahrádkářských kolonií a zeleně v Brně a okolí.
14 372

Základní teze k ochraně přírody a krajiny v územním 
plánu města Brna.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, s.4
Zásady ochrany přírody a krajiny v územním plánu města 
Brna jsou formulovány v osmi bodech.

BERGER, Jiří (fot.) - FLACHS, Petr – MAZNÝ, Petr - 
HŮRKA, Zd. (ed.)
Brno z nebe. The Brno from the Skies. Brünn vom Himmel.
Plzeň, Starý most 2007.239 s.fot., mp., text též angl. a něm.
Fotografická publikace s 250 barevnými fotografiemi z pta-
čí perspektivy nabízí pohled na město Brno, jeho jednotlivé 
části a okolí.
14 366

BUČEK, Antonín
Lesy.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, s.17
Město Brno, jeho správní obvod a okolí je charakteristické 
vysokým podílem lesů. Od středu města v okruhu 15 km za-
ujímají lesy 34 % území. Nutnost nenarušovat lesní porosty 
města, včetně lesních okrajů.

BUČEK, Antonín
Zahrady, sady a zahrádkářské kolonie v urbanizované 
krajině města Brna.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.20-21
Zahrady a sady zaujímají asi 10,5 % plochy města Brna. Pře-
važují zahrádkářské kolonie s malými zahradními domky, 
část z nich má charakter chatových osad, některé mají objekty 
trvalého bydlení.

DECRESSAC, Pascale - RÉAL, Olivier
Faire „pour“ ou faire „avec“, mais surtout mieux faire.
Pracovat pro někoho nebo s někým, ale především praco-
vat lépe.
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.62-63, 4 fot.
Závěrečná debata u kulatého stolu 28. konference urbanistů. 
Jak sladit zájmy, jak zohlednit všeobecná očekávání, aniž by 
tím utrpěla kvalita urbanistického řešení.

DETTMAR, Jörg
Urbane Kulturlandschaften - Landschaft zum Mitne-
hmen?
Rychle se měnící městské kulturní krajiny - foto do památníku?
Garten + Landschaft 2008, č.2, s.14-15, 2 fot., res.angl.
Regionální parky mají velký význam pro identitu regionů 
a kvalitu života. Budoucí podobu městské kulturní krajiny 
však lze vzhledem k rychlým proměnám společnosti jen stěží 
odhadnout.

FELLHOFER, Anna
Stadt plant 3D.
Město plánuje 3D.
Perspektiven 2007, č.10, s.30-33, 8 obr.
Popis prostorově uspořádaného modelu Vídně. Přispívá k vy-
lepšení územního plánování.

FIALOVÁ, Irena – TICHÁ, Jana
PRG/20/21. Současná architektura.
Praha, Zlatý řez 2007.141 s., fot., pl., mp.
Více než sto nejzajímavějších staveb na území Prahy po roce 
1990, kdy kritériem pro výběr byla kvalita architektonického 
konceptu, městotvorný význam stavby, různorodost a pest-
rost přístupů k architektuře.
14 408



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
8

GEBRIAN, Adam
Horizontální město.
ERA 2008, č.1, s.57-60, 15 obr.
Definice pojmů: hustota osídlení, index podlažní plochy, 
obytná plocha na osobu a obytná plocha. Množství půdy 
k bydlení je omezené, nutnost efektivního využívání území. 
Město vertikální či horizontální?

GRAS, Piere
La „ville négociée“ au banc d‘éssai.
„Projednávané město“ ve zkušebně. (Veřejné projednávání 
rozvoje měst pod drobnohledem 28. konference francouz-
ských urbanistů).
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.6-8, 6 fot.
Aplikace nového modelu governance měst na základě veřej-
ně projednávané spolupráce zainteresovaných stran umožní 
efektivní využití zdrojů a kapacit, ke spokojenosti obyvatel.

GRAS, Pierre aj.
Toulouse: une „ville qui réussit“ en quete de cohérence.
Toulouse: město, které uspělo v hledání soudržnosti.
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.15-16, 4 fot.
Toulouse se úspěšně rozvíjí po všech stránkách. Zvyšová-
ní konkurenceschopnosti města realizací velkých projektů 
by při pluralitě místních zájmů nebylo možné bez usilování 
o dosažení soudržnosti.

GRASS, Gérard
La démocratie participative: le gout du politique.
Participativní demokracie: gusto politiky.
Urbanisme 2008, č.358, s.45-47, 1 fot.
Autor má dlouholeté zkušenosti s kooperací participantů na 
přípravě projektů. Úspěšné řešení začíná hledáním odpovědí 
na otázky co, jak a jakými prostředky (technologiemi, mate-
riály, firmami) realizovat.

HLEDÍKOVÁ, Magdalena - SEDLÁK, Robert
Zastavěná území, brownfields, veřejná prostranství a ces-
ty pro pěší.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.36-38
Je třeba vytvářet atraktivní prostředí uvnitř města, zvýšit 
zájem lidí o bydlení a pobyt ve městě a omezit nežádoucí 
rozpínání města do krajiny. Příklady atraktivního města (Her-
špická, Vaňkovka a Planýrka).

HOLLAN, Jan
Noční prostředí v Brně.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.33-36
Velké množství uměle vytvářeného světla má smrtící vliv na 
přírodu i na zdraví. Tma je pro živočichy ochranou i potře-
bou, vadí osvětlené budovy, světlo z oken, přílišné svícení.

HRUBEŠ, Josef – HRUBEŠOVÁ, Eva
Pražské ostrovy.
Praha, MILPO MEDIA 2007.183 s., fot., mp., obr.
Historie a současnost deseti vltavských ostrovů, jejich vý-
znam a funkce v dějinách Prahy, protipovodňová opatření 
a jejich současné využití.
14 365

HRUBEŠ, Josef – HRUBEŠOVÁ, Eva
Věže v dějinách stověžaté Prahy.
Praha, Rozmluvy 2008.287 s., fot., pl.
Výběr nejznámějších věžních dominant Prahy, okolnosti je-
jich vzniku, osudy a zajímavosti s nimi spojené, v mnoha pří-
padech i včetně objektů, jejichž jsou součástí.
14 409

HUDEKOVÁ, Zuzana
Udržatel‘ný rozvoj miest.
Udržitelný rozvoj měst.
Enviromagazín 2007, č.6, s.8-9, 3 obr.
Přehled dokumentů a iniciativ v oblasti městského životního 
prostředí a udržitelného rozvoje měst od roku 1990. Vyhod-
nocení indikátorů TUR měst. Návrh nových indikátorů TUR 
měst. Srovnání evropských měst.

KALTENBRUNNER, Robert
Kein Bild ohne Regie. Die europäische Stadt als urbanis-
tischer Exportschlager.
Není obrazu bez režie. Evropské město jako urbanistický ex-
portní hit.
Inform. Raumentw. 2007, č.12, s.695-703, 6 fot.
Města na celém světě se snaží prosadit v konkurenčním pro-
středí. Výrazná identita přináší pozitivní image, kterou lze 
využít pro další rozvoj města a pro vytvoření jeho symbolu.

KEYZLAROVÁ, Sandra
Zahrádkářské kolonie - brněnský fenomén a územní plá-
nování.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.22-23
Téměř stoletá tradice zahrádkářských kolonií (ZK). Jejich 
význam sociální a ekologický, projevuje se i funkce sociál-
ní. Různé využívání a rozmanitost vzhledu a charakteru ZK. 
Budoucnost ZK.

KOLIVAS, Georges
JESSICA: Developing New European Instruments for 
Sustainable Urban Development.
JESSICA: Vývoj nových nástrojů pro udržitelný rozvoj měst 
v Evropě.
Inform. Raumentw. 2007, č.9, s.563-571
JESSICA je strategie EU zaměřená na podporu udržitelných 
investic do rozvoje měst. Důraz je kladen na integrovaný 
a udržitelný rozvoj, provázanost se strategiemi měst a větší 
zapojení bankovního sektoru EU.

KÖRNER, Milan
Proměny železničních terminálů.
Doprava 2007, č.5, s.30-31, obr.
Ve středoevropském prostoru výrazně převládají průjezdná 
hlavní nádraží, která mohou i při vysokém vytížení výrazně 
redukovat potřebu ploch, což ve velkých městech znamená 
možnost využití pro jiné funkce.

KUBOVÁ, Kristýna - PECHÁČEK, Rudolf
Brněnské studánky.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.27-29
V okolí Brna se nachází téměř 200 studánek a pramenů, málo 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
9

z nich nabízí nezávadnou vodu. Nejkvalitnějšími zdroji pitné 
vody jsou artéské vrty pod městem hluboké 60–200 m. Kraji-
notvorný význam studánek.

KYSELKA, Igor
Ostatní půda v městě Brně.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.15-16
Co patří do kategorie ostatní půda (vše co není uvedeno
v příloze vyhlášky jako druh pozemku). 26 % výměry města 
Brna představuje ostatní půda (v Praze a Ostravě je její podíl 
ještě vyšší).

KYSELKA, Igor
Zemědělské plochy v městě Brně.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.24-25
Zemědělské plochy tvoří v Brně 35,2 % z jeho celkové plo-
chy. 67 % výměry představuje orná půda, nezastavěná půda 
zaujímá větší prostor než plochy zastavěné. Ty představují ve 
městě 9,2 %, téměř jako zahrady.

LENGER, Friedrich
Die Zukunft der europäischen Stadt.
Budoucnost evropského města.
Inform. Raumentw. 2007, č.10/11, s.649-653, pozn.
Centra evropských měst tvoří na rozdíl od měst v USA i na-
dále střediska volného času, veřejné plochy nejsou tolik do-
tčeny komercializací a sociální polarizaci zmírňuje komunál-
ní a bytová politika.

MAARTEN DE VET, Jan
Financing Urban Development: What is the Role ot the 
European Investment Bank?
Financování rozvoje měst. Jakou roli plní Evropská inves-
tiční banka?
Inform. Raumentw. 2007, č.9, s.553-561, 6 sch.
Činnost Evropské investiční banky (EIB) v oblasti rozvoje 
měst se postupně mění. Kromě tradiční role poskytovatele úvě-
rů plní EIB také informační, poradenskou a asistenční funkci.

MRÁZKOVÁ, Radana
Peníze z evropských fondů bychom měli využít co nejlépe.
Veř. správa 2007, č.51/52, s.16-18, 3 fot.
Rozhovor se starostou města Vlašim, které na svůj rozvoj 
velmi úspěšně čerpá prostředky z fondů EU. Zřízení rozvojo-
vého oddělení v městském úřadu, stanovení priorit v Rozvo-
jovém plánu města aj.

OUŘEDNÍČEK, Martin - TEMELOVÁ, Jana
Současná česká suburbanizace a její důsledky.
Veř. správa 2008, č.4, příl.s.I-IV, 4 fot., 1 tab.
Nové lokalizace práce, transformace sídel, bydlení a další 
funkce jsou ve srovnání se změnami v politice a ekonomi-
ce relativně pomalé, nicméně trvale ovlivňují urbanizovaná 
i nově urbanizovaná území.

RÉAL, Olivier
Donner du sens au jeu partenarial.
Aby partnerství mělo smysl.
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.12-13, 6 fot.

Jak a s kým jednat, podle jakých strategií a v jakém partner-
ství, aby byl rozvoj udržitelný? Konsenzus a zvyky. Respek-
tování jednotlivých zájmů v rámci PPP.

ŘÍHÁČEK, Vilém
Zvláště chráněná území.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.12-13
Pojem „zvláště chráněná území“ (ZCHÚ), jeho kategorie. 
V Brně bylo vyhlášeno 28 ZCHÚ a 13 je v návrhu. Postup při 
vyhlašování ZCHÚ. Vztah národního a evropského systému 
ochrany přírody. ZCHÚ a územní plán.

ŘIHÁČEK, Vilém - VÍTEK, Radim
Územní systém ekologické stability ve městech.
Veronica 2007, č.6, s.14-15, 1 fot., obr.
Dobře vymezené, realizované a spravované ekologické sítě 
jako součást zeleně, zachování biodiverzity a kvality života 
ve městech, zkušenosti měst v ČR a Nizozemí.

SCHEUERMANN, Bernhard - SEIDEL, Jens
Der Sächsische Stadtentwicklungsfonds ein Konzept für 
die Zukunft? Überlegungen aus Sicht einer Förderbank.
Je Saský fond rozvoje města konceptem pro budoucnost? 
Úvahy z pohledu dotační banky.
Inform. Raumentw. 2007, č.9, s.591-596, 3 sch.
Saský fond rozvoje města je pilotním projektem na prosaze-
ní strategie EU - JESSICA. Půjčky jsou určeny na podporu 
místní ekonomiky, komunálních investic, rozvoje vnitřního 
města a na neinvestiční opatření.

SOBOCKÁ, Jaroslava
Bratislava - pilotný projekt výskumu urbánných pôd.
Enviromagazín 2007, č.6, s.20-21 a příl.s.8-9, 2 tab.
Průzkum půdy, odběr vzorků a jejich analýza. Zpracování 
výsledků v databázové formě. Sestavení mapy environmen-
tálních rizik z půdy. Bratislava má tři kategorie z hlediska 
kvality půdy a životního prostředí.

SÝKORA, Luděk - SÝKOROVÁ, Ivana
Růst a úpadek metropole: věčné téma výzkumu měst.
Geografie 2007, č.3, s.237-249, lit., angl.res.
Stručné shrnutí vybraných témat výzkumu měst a jejich met-
ropolitních území (od roku 1920 po současnost) zaměřených 
na jejich vnitřní prostorovou diferenciaci z hlediska procesů 
a lokalit růstu a úpadku.

SÝKOROVÁ, Ivana
Pražské brownfields: příležitost i hrozba pro rozvoj me-
tropole.
Geografie 2007, č.3, s.250-265, 10 obr., 3 tab., lit., angl.res.
Analýza zaměřená na podchycení rozsahu, charakteru a územ-
ního rozmístění brownfields v Praze. Typologie brownfields; 
hodnocení atraktivity brownfields z hlediska jejich regenerace.

ŠULCOVÁ, Michaela
Nepomuk: Výhodou je kvalitní infrastruktura.
Veř. správa 2008, č.1, s.22-23, 4 fot.
Rozhovor o rozvoji města Nepomuku s jeho starostou a mís-
tostarostou. Nepomuk je obcí s rozšířenou působností pro 
správní obvod s více než 11 tisíci obyvateli a 26 obcemi.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
10

VAŠOURKOVÁ, Yvette
Vize velkoměst.
ERA 2008, č.1, s.54-56, 8 obr.
V současnosti většina obyvatel žije v urbánním prostředí, ale 
obraz města se rozostřuje. Při koncepční práci je zapotřebí 
nevnímat jen jednotlivé části města, ale především město 
jako celek.

VLAŠÍN, Mojmír
Co neřeší územní plán.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní
plán, s.7
Územní plán stanoví základní koncepci rozvoje území obce, 
ochrany jejich hodnot, jeho plošného a prostorového uspo-
řádání. Neřeší: otevírací dobu, spoje, kácení a výsadbu, kdo 
může stavět, nájemní smlouvy aj.

WILLINGER, Stephan
Bilder von Aneignung und Gebrauch - die soziale Produk-
tion urbaner Freiräume.
Obraz osvojení a užívání - sociální tvorba volných ploch ve 
městě.
Inform. Raumentw. 2007, č.12, s.731-739, fot., obr.
Nové přístupy k utváření veřejných prostranství ve městech. 
Příklady z německých měst Dessau, Berlín a Lipsko, v nichž 
vzhled volných ploch navrhovali občané a architekti společně.

ZÍMOVÁ, Eliška
Územní systém ekologické stability.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.8-10
Definice ÚSES. Zastoupení nadregionální, regionální a míst-
ní úrovně ÚSES na území Brna. Zpracování návrhu ÚSES dle 
typů městského území (zóna centrální, mimo zástavbu centra 
a okrajová).

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Dostavba obchodního domu Centrum v Brně.
ERA 2008, č.1, s.44-45, 3 obr., 9 půd.
Výšková budova arch. Karfíka měla být prvním „mrakodra-
pem“ ve střední Evropě. Dnes existuje studie o nadstavbě bu-
dovy na 19 pater. Nástavba od 9. patra má sloužit k bydlení, 
v dolních podlažích budou obchody a výše kanceláře.

Park Lužánky 1786 – 2006. 220. výročí založení parku 
Lužánky v Brně.
Brno, Lužánky – Středisko volného času 2006.Nestr., fot., pl.
Brožurka o historii nejstaršího veřejného parku Koruny české 
založeného v Brně, vybavení parku, popis flóry a fauny, způ-
sob využívání parku v minulosti a v současnosti.
14 394

Víceúčelový komplex Orion v Brně.
ERA 2008, č.1, s.36-37, 4 obr., 5 půd.
Na okraji sídliště Lesná v Brně se staví tři 15ti podlažní domy 
spojené jednopodlažním objektem. Věže mají obytnou funkci 
s obchodním parterem, na střeše garáží parky s dětským hřiš-
těm a odpočinkovým zákoutím.

BARASITS, Stephan
Star 22: Neue Impulse für Neue Stadlau.
Star 22: Nové impulzy pro Neue Stadlau (městská část
Vídně).
Perspektiven 2007, č.8/9, s.48-50, 3 obr.
Nová výstavba do roku 2009 ve 22. městském obvodě.
Výstavba má splňovat moderní požadavky všech generací.

FIŠEROVÁ, Simona - STŘEDOVÁ, Adéla
Regenerace centra města Světlá nad Sázavou.
Architekt 2008, č.1, s.58-62, čet.obr.
Cenu Petra Parléře v soutěži na rehabilitaci a obnovu veřej-
ných prostranství získala Světlá. Městu chybí tradiční náměs-
tí a jako spádová oblast má problémy s kolapsy v dopravě 
a konflikty pěších a aut.

FLODROVÁ, Milena – MÜLLER, Zdeněk
Staré Staré Brno. Vyprávění o minulosti nejstarší části 
města Brna.
Brno, EXPO DATA 2007.275 s., fot., obr., mp.
Pohled historika a architekta na vývoj nejstarší části města 
Brna formou fotografií, ilustrací a odborného textu přibližuje 
atmosféru této čtvrti v minulosti i současnosti.
14 363

ILÍK, Jan - OUŘEDNÍČEK, Martin
Karlín a jeho proměny v souvislostech postsocialistické 
transformace Prahy.
Geografie 2007, č.3, s.292-314, 11 obr., 2 tab., lit., angl.res.
Identifikace procesů způsobujících fyzické, funkční a soci-
ální proměny pražského Karlína v posledních 16-ti letech. 
Analýza mechanismů, kterými tyto změny probíhají, a akté-
rů, kteří se na nich podílejí.

POLÍVKA, Jan
Sociální diferenciace v prostoru pražských subcenter.
Geografie 2007, č.3, s.266-291, 16 obr., 4 tab., lit., angl.res.
Analýza funkční struktury fyzického prostředí subcenter ve 
třech případových studiích (Pankrác City, Budějovická, Cen-
trum Smíchov) a jejich souvislost s diferenciací sociálního 
prostředí utvářeného jeho uživateli.

RINGLI, Kornel
Werdwies. Wohnsiedlung in Zürich Alstetten von Adrian 
Streich Architekten.
Werdwies. Obytné sídliště v Curychu-Alstettenu od firmy 
Adrian Streich Architekten.
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č.1, s.10-13, 3 pl., 5 fot.
Moderně řešená nová výstavba sídliště ve středu města.

ŠROMOVÁ, Eva
Abeceda veřejného prostranství.
Moderní obec 2008, č.1, příl. Abeceda veřejného prostran-
ství, s.I-VIII, 4 obr.
Veřejné prostranství je určeno k obecnému užívání. Obec 
disponuje možnostmi k jeho ochraně. Abeceda nabízí nejen 
obsah právních úprav, ale i názory autorky k dané proble-
matice.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
11

ŠVÉDA, Jiří
Městská část Brno–Židenice. Z dějin a současnosti Žide-
nic, Zábrdovic a Juliánova.
Brno, Šimon Ryšavý 2007.182 s., fot., obr., mp.
Vývoj území městských čtvrtí Židenic, Juliánova a Zábrdo-
vic od 11. století až po současnou dobu, s množstvím detailů 
a statistiky ze společenského života v minulosti.
14 386

TEMELOVÁ, Jana - NOVÁK, Jakub
Z průmyslové čtvrti na moderní městské centrum: proměny 
ve fyzickém a funkčním prostředí centrálního Smíchova.
Geografie 2007, č.3, s.315-333, 13 obr., 2 tab., lit., angl.res.
Regenerace centrální části Smíchova představuje rozsáhlou 
fyzickou, funkční a sociální transformaci dříve průmyslové 
čtvrti na moderní městské centrum.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Den malých obcí. Praha-ND Smíchov 30. 10. 2007, Vyš-
kov-PDA Vyškov 1. 11. 2007.
Praha, b.n. 2007.15 s.+ nestr., tab., gr.
Prezentace ze setkání představitelů venkovských obcí o pro-
blematice venkova konaného s vedoucími představiteli roz-
hodujících resortů ke vzájemné výměně zkušeností a k získá-
ní nových informací.
SPK 6053

BINEK, Jan a kol.
Venkovský prostor a jeho oživení.
Brno, GaREP 2007.137 s., tab., kartogr., gr.
Teoreticko-metodologické poznatky z výzkumného projektu 
o rozvojových souvislostech mezi venkovem a městy, ana-
lýza existujících problémů v základních oblastech rozvoje 
venkova s formulací možných řešení.
14 370

DRESLEROVÁ, Jaromíra – GROHMANOVÁ, Lucie 
(ed.)
Venkovská krajina 2007. 5. ročník mezinárodní meziobo-
rové konference.
Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce 2007.171 s., gr., 
tab., fot.
Soubor příspěvků z konference konané 18.–20. května 2007 
v Hostětíně o problematice a rozvoji venkovské krajiny a je-
jích obyvatel.
SPK 6045

JUNGOVÁ, Ivana
Dolní Břežany: Budoucnost satelitu.
Veř. správa 2008, č.3, s.22-23, 3 fot.
Dolní Břežany se potýkají s problémy satelitní obce. Jak na-
bídnout zajímavé podmínky starousedlíkům i nově přícho-
zím? Jak vytvářet pracovní příležitosti?

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
 A SPOLUPRÁCE

21. prosinec 2007: Česká republika se stává součástí 
Schengenu.
Veř. správa 2007, č.51/52, s.44-45, 4 fot.
Změny: překračování pozemních hranic bez kontrol a zasta-
vení, volné cestování po 24 státech Schengenu, ukončení pří-
tomnosti policistů na hraničních přechodech. Co se nemění?

Deklarace: Budování mostů k budoucnosti.
Zprav. MŽP 2007, č.12, s.15-21
Deklarace šesté ministerské konference „Životní prostředí 
pro Evropu“ ministrů regionu Evropské hospodářské komi-
se Organizace spojených národů, Bělehrad, Srbsko, 10.–12. 
října 2007.

Evropská komise schválila Operační program Životní 
prostředí 2007–2013.
Sovak 2008, č.1, s.14-16
Schválení programového dokumentu, který definuje rámec 
pro přípravu projektů zaměřených na zlepšení stavu životní-
ho prostředí v letech 2007–2013.

Charta pro péči o historická města a městské celky.
Překlad - Translingua, odborná korekce Josef Šulc a Věra 
Kučová.
Zpr. památ. péče 2007, č.6, s.493-494
Překlad Washingtonské charty, přijaté na zasedání Valného 
shromáždění ICOMOS ve Washingtonu v říjnu 1987, její de-
finice, principy, cíle, metody a nástroje.

Spatial Development Study of the Polisch-Czech Border 
Region. Synthesis of National Documents.
Studie územního rozvoje polsko-českého pohraničí. Syntéza 
národních dokumentů.
Wroclaw, Regional Bureau of Spatial Planning in Wroclaw 
2007.81 s., mp., kartogr., sch., příl., + CD.
Popud ke spolupráci v územním plánování na obou stranách 
polsko-české hranice na základě společných priorit, podpora 
vnější a vnitřní soudržnosti pohraničí, ochrana a obnova pří-
rodního a kulturního dědictví.
14 368

ČOČEK, Tomáš - LINTYMER, Radek - VANČURA, Mi-
roslav
Operační program Doprava.
Doprava 2007, č.5, s.3-10, 6 tab., 2 obr.
Operační program Doprava je dokumentem reagujícím na 
doporučení Evropské komise předložit za ČR pro období 
2007–13 operační program zahrnující rozvojové priority sek-
toru doprava, které mohou být spolufinancovány ze struktu-
rálních fondů.

ČTRNÁCT, Pavel
Evropská unie i Česká republika připravují příští sčítání 
lidu na rok 2011.
Demografie 2007, č.3, s.202–205, 1 tab.
Informace o přípravách na sčítání lidu, které proběhne podle 
společných pravidel v roce 2011 ve všech zemích EU. Se-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
12

znam závazných ukazatelů v návrhu nařízení Evropského 
parlamentu a rady ke SLDB v roce 2011.

HEGER, Vladimír
Visegrád: jednota v různosti.
Veř. správa 2008, č.1, s.18-19, 4 fot.
Zpráva z jednání vysokých úředníků zemí Visegrádské skupi-
ny o stavu, dalším vývoji a perspektivách veřejné správy.

KALLABOVÁ, Eva – FRANTÁL, Bohumil – KLUSÁ-
ČEK, Petr (ed.)
Regions, Localities and Landscapes in New Europe.
Regiony, lokality a krajiny v nové Evropě.
Brno, Institute of Geonics 2007.73 s., fot., sch., gr.
Úplné znění příspěvků účastníků 7. Mezinárodní geografic-
ké konference CONGEO 2007, konané v Brně 21.–31. srpna 
2007, o regionální politice, spolupráci a výzkumu v evrop-
ských zemích.
SPK 6044

KOLIVAS, Georges
JESSICA: Developing New European Instruments for 
Sustainable Urban Development.
JESSICA: Vývoj nových nástrojů pro udržitelný rozvoj měst 
v Evropě.
Inform. Raumentw. 2007, č.9, s.563-571
JESSICA je strategie EU zaměřená na podporu udržitelných 
investic do rozvoje měst. Důraz je kladen na integrovaný 
a udržitelný rozvoj, provázanost se strategiemi měst a větší 
zapojení bankovního sektoru EU.

KUČOVÁ, Věra
Ke dvaceti letům Washingtonské charty, dosud stále nej-
lepšímu dokumentu ICOMOS k ochraně historických 
městských celků.
Zpr. památ. péče 2007, č.6, s.491-493, fot.
Rekapitulace vzniku, přijetí a významu Washingtonské char-
ty jako potvrzení mezinárodně uznávané cesty péče o histo-
rické prostředí měst.

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Plán hlavních povodí České republiky schválený usnese-
ním vlády České republiky ze dne 23. května 2007 č. 562.
Praha, Ministerstvo zemědělství 2007.85 s., gr., mp., kartogr.
Principy a zásady státní politiky ve vodohospodářství, 
v ochraně vod a v protipovodňové ochraně, východiska pro 
zpracování plánu hlavních povodí ČR, vymezení jejich vzta-
hu, programy, opatření a časové plány.
14 373

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky. 
Stav ke dni 31.12.2006.
Praha, Ministerstvo zemědělství 2007.91 s., fot., gr., tab.
Vodohospodářská bilance roku 2006 zahrnuje stav správy 
vodních toků, povodňové situace, vodovodů a kanalizací, 
zdrojů znečištění, financování, legislativy, rybářství a rybní-
kářství, plánování a výzkumu.
14 374

ABSOLON, Stanislav - HELCELET, Marek
Zkušenosti s provozováním kanalizací budovaných v rám-
ci kolektorové sítě v historickém jádru Brna.
Sovak 2008, č.2, s.8-10, fot., obr., pl.
Historie kanalizace v centru Brna, výhody a nevýhody ulože-
ní technických sítí v kolektorech také z hlediska provozova-
tele kanalizací.

ČERMÁK, Václav
Projekt zelená dálnice.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.26-27
Projekt Zelená dálnice - Zpřírodnění a zapojení Svratky 
a Svitavy do urbanistické struktury Brna, obnova krajinného 
rázu údolí nivy řeky Svratky a její využití pro volnočasové 
aktivity.

HRUBEŠ, Josef – HRUBEŠOVÁ, Eva
Pražské ostrovy.
Praha, MILPO MEDIA 2007.183 s., fot., mp., obr.
Historie a současnost deseti vltavských ostrovů, jejich vý-
znam a funkce v dějinách Prahy, protipovodňová opatření 
a jejich současné využití.
14 365

SOLÍN, Ľubomír - MARTINČÁKOVÁ, Monika
Niekoľko poznámok k metodológii tvorby povodňových 
máp Slovenska.
Několik poznámek k metodologii tvorby povodňových map 
Slovenska.
Geogr. čas. 2007, č.2, s.131-158, 6 obr., 3 tab., lit., angl.res.
Analýza základních metodologických problémů tvorby map 
povodňových rizik na celostátní úrovni a nástin rámce pro 
jejich tvorbu (týká se vstupních digitálních dat a řešení klíčo-
vých problémů tvorby map).

VĚTVIČKA, Václav – RENDEK, Jan
Vltava.
Praha, Jan Vašut 2007.194 s., fot. 
Procházka podél řeky Vltavy od pramenů až k ústí zachycuje 
formou fotografií a textů nejen řeku samotnou, ale i města 
a obce na jejích březích, přehrady, mosty a další vodní stavby 
spjaté s touto českou řekou.
14 379

11. REGIONÁLNÍ POLITIKA
  A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Strat. at 2007–2013. Nationaler strategischer Rahmen-
plan Österreich. Nr. 175.
Strat. at 2007–2013. Národní strategický rámcový plán Ra-
kouska.
Wien, ÖROK 2007.61 s., gr., sch.
Rámcové plány, strategické cíle a priority Rakouska pro re-
alizaci regionální a strukturální politiky Evropské unie v le-
tech 2007–2013.
SPK 6052



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
13

HYNEK, Alois - HYNEK, Nikola
Bridging the gap between the theory and practice of regi-
onal sustainability: a political - conceptual analysis.
Přemostění teorie a praxe regionální udržitelnosti: konceptu-
ální a politická analýza.
Geogr. čas. 2007, č.1, s.49-64, 3 obr., lit., slov.res.
Trvalá udržitelnost je v příspěvku koncipována jako šesti-
pilířová (ekonomie, společnost, politika, ekologie, kultura 
a technika). Příklad kraje Vysočina, kde byl tento přístup 
aplikován v rámci regionálního rozvoje.

KALLABOVÁ, Eva – FRANTÁL, Bohumil – KLUSÁ-
ČEK, Petr (ed.)
Regions, Localities and Landscapes in New Europe.
Regiony, lokality a krajiny v nové Evropě.
Brno, Institute of Geonics 2007.73 s., fot., sch., gr.
Úplné znění příspěvků účastníků 7. Mezinárodní geografic-
ké konference CONGEO 2007, konané v Brně 21.–31. srpna 
2007, o regionální politice, spolupráci a výzkumu v evrop-
ských zemích.
SPK 6044

KORČEKOVÁ, Jitka
Rozvojová studie pro revitalizaci areálu.
Stavitel 2008, č.2, s.25-27, 2 tab., 4 mp.
Rozvojová studie bývalých kasáren Klimentov propojuje 
záměry v oblasti revitalizace brownfields s aktuálními po-
třebami obce velká Hleďsebe. Schválená územní studie jako 
závazná ÚPD pro územní plán.

KÜHN, Manfred
Metropolregionen - Konzepte räumlicher Planung.
Metropolitní oblasti - koncepty prostorového plánování.
Garten + Landschaft 2008, č.2, s.8-11, 1 mp., 1 tab., lit., res.
angl.
V Německu bylo vymezeno 11 metropolitních oblastí, do 
nichž jsou soustředěny tzv. kontrolní, inovační a vstupové 
(gateway) funkce. Významnou roli hraje také krajina.

VANCUTSEM, Didier
Metropolregionen und Europa.
Metropolitní regiony a Evropa.
Garten + Landschaft 2008, č.2, s.12-13, 2 mp., res.angl.
Vymezení metropolitních regionů vychází z Evropské
koncepce polycentrického územního rozvoje. Čtyři typy 
oblastí podporovaných do roku 2013 z různých strukturál-
ních fondů.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Technické památky v Ostravě.
Ostrava, Statutární město Ostrava 2007.103 s., fot., mp.
Výkladový průvodce s historickými přehledy vývoje dopravy 
a hlavních průmyslových oborů s odkazy na příslušné památ-
ky. Památky jsou označeny v mapě a rozděleny podle měst-
ských obvodů.
14 382

BIEGEL, Richard
Ochrana památek ve Francii.
Bul. ČKA 2007, č.4, s.9-10, 1 obr.
Příspěvek ze semináře „Organizace a systémy památko-
vé péče v některých zemích EU“. Systém památkové péče, 
předmět ochrany, organizace památkové péče, proces obnovy 
památek a její financování.

BÍLEK, Jiří – TUČKA, Ota
Brněnské kostely.
Brno, Jiří Brauner – Kartuziánské nakladatelství 2006.249 s., 
fot., obr., text též angl. a něm. 
Průvodce 32 brněnskými kostely ve 230 fotografiích, jejich 
charakteristika, interiéry, historie i současnost.
14 384

FEITOVÁ, Jitka
Situace a problémy současné bavorské památkové péče.
Bul. ČKA 2007, č.4, s.8-9, 1 obr.
Příspěvek ze semináře „Organizace a systémy památkové 
péče v některých zemích EU“. Památková péče je správní 
(památkové úřady různých stupňů), výkonná a odborná (Ba-
vorský zemský úřad památkové péče v Mnichově).

FIŠERA, Zdeněk
Encyklopedie městských bran v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku.
Praha, Libri 2007.303 s., fot., obr., pl., příl.
Městské brány jako významný prvek našich měst v přehledu 
1150 bran zachovalých i zaniklých, jejich historický vývoj, 
rozdělení, stavební rozbor a abecedně řazený katalog podle 
jednotlivých měst.
14 364

FLODROVÁ, Milena – MÜLLER, Zdeněk
Staré Staré Brno. Vyprávění o minulosti nejstarší části 
města Brna.
Brno, EXPO DATA 2007.275 s., fot., obr., mp.
Pohled historika a architekta na vývoj nejstarší části města 
Brna formou fotografií, ilustrací a odborného textu přibližuje 
atmosféru této čtvrti v minulosti i současnosti.
14 363

GOEBL, Lukas
Kláštor Minoritov Krems - Stein.
Projekt 2007, č.5/6, s.42-49, 13 obr., 4 fot., 3 půd., 1 řez
Po přestavbě klášter a kostel s přístavbou slouží veřejnosti. 
Areál zahrnuje výstavní halu Frohrer Forum, centrum hudeb-
ního skladatele Kreneka, muzeum města Stein a hudební síň 
pro Dolnorakouský festival.

GREGOROVÁ, Jana
Odkial‘ pochádzame a kam sa uberáme?
Projekt 2007, č.5/6, s.4-9, 12 obr, lit.
Kulturně udržitelný rozvoj a památková péče v Evropě. Mo-
dely památkové péče dle vztahu k tradici a uplatnění nových 
trendů. Základní charakteristiky vztahu k dědictví předků 
v některých evropských státech.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
14

GREGOROVÁ, Jana
Reprezentačný objekt potrebuje nadštandardnú obnovu.
Projekt 2007, č.5/6, s.50-55, 18 obr., lit.
Příklady citlivé přestavby reprezentačního bydlení: neoba-
rokní palác v Bratislavě a měšťanský dům v Trnavě. Nad-
standardní obnova po stránce památkové, architektonické 
i realizační.

HORYNA, Mojmír
Organizace a systémy památkové péče v některých ze-
mích EU. Úvod.
Bul. ČKA 2007, č.4, s.7, 1 obr.
Zkrácená verze úvodního příspěvku ze semináře „Organizace 
a systémy památkové péče v některých zemích EU“. Náš zá-
kon o památkové péči je srovnatelný s předpisy jiných zemí, 
problém je výkon každodenní praxe.

HRUBEŠ, Josef – HRUBEŠOVÁ, Eva
Věže v dějinách stověžaté Prahy.
Praha, Rozmluvy 2008.287 s., fot., pl.
Výběr nejznámějších věžních dominant Prahy, okolnosti je-
jich vzniku, osudy a zajímavosti s nimi spojené, v mnoha pří-
padech i včetně objektů, jejichž jsou součástí.
14 409

KRUML, Miloš
Ochrana památek a obrazu měst v Rakousku.
Bul. ČKA 2007, č.4, s.11-12, 2 obr.
Příspěvek ze semináře „Organizace a systémy památkové 
péče v některých zemích EU“. Historické části starých měst 
a urbanisticky významné stavby mají být zásadně chráněny 
zemskými zákony. Ochranné zóny.

KUČOVÁ, Věra
Ke dvaceti letům Washingtonské charty, dosud stále nej-
lepšímu dokumentu ICOMOS k ochraně historických 
městských celků.
Zpr. památ. péče 2007, č.6, s.491-493, fot.
Rekapitulace vzniku, přijetí a významu Washingtonské char-
ty jako potvrzení mezinárodně uznávané cesty péče o histo-
rické prostředí měst.

KUJANOVÁ, Katarína
Chráňme si tradičné výrobné stavby.
Enviromagazín 2007, č.5, s.24-25, 5 obr.
Výrazem v názvu jsou označeny stavby a technická zaříze-
ní, která využívají princip mechanického stroje. Např. vodní 
mlýny, hamry, valchy, lisovny, větrné mlýny, dále různé dílny 
či domácí výroby.

KVĚT, Radan
Z bronzu a kamene.
Brno, Šimon Ryšavý 2005.65 s., fot.
Seznámení s pomníky osobností spjatých s brněnským veřej-
ným životem, vědou a uměním ve formě soch, bust či reliéf-
ních desek na území Brna, s charakteristikou výtvarného díla, 
jeho autora i osobnosti samé.
14 391

LINHART, Lubomír - ZIKOVÁ, Lidmila
Jurkovičovy Luhačovice.
Jurkovič‘s Town of Luhačovice.
ASB 2008, č.1, s.74-75, 4 obr., angl.res.
Architektura lázní Luhačovic je spjata se jménem architekta 
Jurkoviče. Stavby spojené s Jurkovičem zde spojují motivy 
karpatské lidové tvorby s prvky secese a vlivy anglického 
hnutí.

MOKRIŠ, Radoslav
Strecha - súčasť urbanizmu. Mestská pamiatková rezer-
vácia v Košiciach.
Projekt 2007, č.5/6, s.74-79, 2 obr., 2 pl., lit.
Problém využití památkových území. Nevhodné zásahy do 
historického jádra, degradace historických střech. Příklady, 
kdy se územní plánování vyrovnalo s historickým jádrem 
bez jeho poškození či zničení. Městská památková rezervace 
v Košicích.

PAULINY, Pavol
Archeologický park Mikulčice - Kopčany.
Projekt 2007, č.5/6, s.16-21, 11 obr., 2 pl., lit.
Studie parku vybírá nejvhodnější varianty archeologického 
parku s důrazem na kompatibilitu s připravovaným návrhem 
zápisu této lokality do Seznamu dědictví UNESCO pod ná-
zvem Památky Velké Moravy.

PINČÍKOVÁ, Lubica
Kultúrne dedičstvo Slovenska zapísané a navrhnuté do 
Zoznamu svetového dedičstva.
Enviromagazín 2007, č.5, s.12-15, 1 kartogr., 6 obr.
Lokality zapsané do Seznamu světového kulturního dědictví 
a jejich stručná charakteristika. V současné době je v něm 9 
kulturních památek a 5 přírodních památek na území Sloven-
ska.

SEDLÁK, Jan (ed.) a kol.
Slavné vily Jihomoravského kraje.
Praha, Foibos 2006.197 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné 
vily
Výběr 50 nejznámějších vilových objektů od významných ar-
chitektů, které prezentují architekturu minulého století, jejich 
charakteristika a lokalizace v regionu.
14 387

ŠTULC, Josef
Památková péče v České republice.
Bul. ČKA 2007, č.4, s.12-13
Vývoj památkové péče již od roku 1850. Další mezník – v ro-
ce 1947 byl zřízen speciální rekonstrukční ateliér, později 
SÚRPMO. Rysem současného památkového zákona je dua-
lismus. V evidenci je dnes asi 42 000 památek.

TRYML, Michal
Archeoparky a péče o památky.
Zpr. památ. péče 2007, č.6, s.456-459, 8 fot., obr.
Problematika areálů skanzenů a archeologických parků na 
příkladech 8 projektů v České republice, situace v zahraničí, 
zážitkové prezentace areálů pro zvýšení zájmu veřejnosti.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
15

ZATLOUKAL, Pavel (ed.) a kol.
Slavné vily Olomouckého kraje.
Praha, Foibos 2006.201 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné 
vily
Výběr 50 nejznámějších vilových objektů od významných ar-
chitektů, které prezentují architekturu minulého století, jejich 
charakteristika a lokalizace v regionu.
14 388

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
  A URBANISMU

3. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona
č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (oceňovací vyhláška).
Sb. zákonů 2008, č.2

Obecně závazná vyhláška č. 12/2007, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků města Ostravy č. 8.
Cen. věst. 2008, č.1, s.18
Vyhláška nabývá účinnosti 1. ledna 2008.

Obecně závazná vyhláška č. 13/2007, kterou se vydává 
12. cenová mapa stavebních pozemků města Mladé Boleslavi.
Cen. věst. 2008, č.1, s.17
Vyhláška nabývá účinnosti 1. ledna 2008.

Obecně závazná vyhláška číslo 8/2007. Cenová mapa sta-
vebních pozemků města Karviné č. 6.
Cen. věst. 2008, č.1, s.16
Vyhláška nabývá účinnosti 1. ledna 2008.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) 
(stav k 31.12.2007).
Cen. věst. 2008, č.1, s.19-23

Vyhláška č. 287/2007 Sb., ze dne 2. listopadu 2007, o sta-
novení seznamu katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků.
Cen. věst. 2007, č.15, s.1-215

GRAS, Piere
La „ville négociée“ au banc d‘éssai.
„Projednávané město“ ve zkušebně. (Veřejné projednávání 
rozvoje měst pod drobnohledem 28. konference francouz-
ských urbanistů).
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.6-8, 6 fot.
Aplikace nového modelu governance měst na základě veřej-
ně projednávané spolupráce zainteresovaných stran umožní 
efektivní využití zdrojů a kapacit, ke spokojenosti obyvatel.

GRAS, Pierre aj.
Toulouse: une „ville qui réussit“ en quete de cohérence.
Toulouse: město, které uspělo v hledání soudržnosti.
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.15-16, 4 fot.
Toulouse se úspěšně rozvíjí po všech stránkách. Zvyšová-
ní konkurenceschopnosti města realizací velkých projektů 
by při pluralitě místních zájmů nebylo možné bez usilování 
o dosažení soudržnosti.

GRASS, Gérard
La démocratie participative: le gout du politique.
Participativní demokracie: gusto politiky.
Urbanisme 2008, č.358, s.45-47, 1 fot.
Autor má dlouholeté zkušenosti s kooperací participantů na 
přípravě projektů. Úspěšné řešení začíná hledáním odpovědí 
na otázky co, jak a jakými prostředky (technologiemi, mate-
riály, firmami) realizovat.

MAARTEN DE VET, Jan
Financing Urban Development: What is the Role ot the 
European Investment Bank?
Financování rozvoje měst. Jakou roli plní Evropská inves-
tiční banka?
Inform. Raumentw. 2007, č.9, s.553-561, 6 sch.
Činnost Evropské investiční banky (EIB) v oblasti rozvoje 
měst se postupně mění. Kromě tradiční role poskytovatele 
úvěrů plní EIB také informační, poradenskou a asistenční 
funkci.

MRÁZKOVÁ, Radana
Peníze z evropských fondů bychom měli využít co nejlé-
pe.
Veř. správa 2007, č.51/52, s.16-18, 3 fot.
Rozhovor se starostou města Vlašim, které na svůj rozvoj 
velmi úspěšně čerpá prostředky z fondů EU. Zřízení rozvojo-
vého oddělení v městském úřadu, stanovení priorit v Rozvo-
jovém plánu města aj.

PETROVÁ, Marie
Finanční podpora místní Agendy 21.
Veř. správa 2008, č.2, s.16-17, 2 fot.
Sada kritérií - prvních standardů měřících nastavení proce-
sů směřujících k místnímu udržitelnému rozvoji ve veřejné 
správě. Typy projektů, náklady, hodnotící kritéria, odkaz na 
www.

RÉAL, Olivier
Donner du sens au jeu partenarial.
Aby partnerství mělo smysl.
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.12-13, 6 fot.
Jak a s kým jednat, podle jakých strategií a v jakém partner-
ství, aby byl rozvoj udržitelný? Konsenzus a zvyky. Respek-
tování jednotlivých zájmů v rámci PPP.

SCHEUERMANN, Bernhard - SEIDEL, Jens
Der Sächsische Stadtentwicklungsfonds ein Konzept für 
die Zukunft? Überlegungen aus Sicht einer Förderbank.
Je Saský fond rozvoje města konceptem pro budoucnost? 
Úvahy z pohledu dotační banky.
Inform. Raumentw. 2007, č.9, s.591-596, 3 sch.
Saský fond rozvoje města je pilotním projektem na prosaze-
ní strategie EU - JESSICA. Půjčky jsou určeny na podporu 
místní ekonomiky, komunálních investic, rozvoje vnitřního 
města a na neinvestiční opatření.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
16

14. BYDLENÍ

Bydlení v Lánech.
Living in Lány.
ASB 2008, č.1, s.26, 2 obr., angl.res.
O satelitní města kolem Prahy není zájem. Snaha umístit no-
vou výstavbu v předměstských obcích do stávajícího osídle-
ní. Je to i cíl projektu, díky kterému se rozroste obec Lány, 
letní sídlo prezidentů.

Důvodová zpráva k návrhu zákona o vlastnictví bytů 
a nebytových prostor (zákon o vlastnictví bytů). 1. část.
Byt magazín 2008, č.1, příl.Bydlení do kapsy, s.25-28
Materiál Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Nový domov roku 2007.
Bul. ČKA 2007, č.4, sam.příl., nestr., čet. obr. a půd.
Výsledky soutěže v kategorii novostavba: RD Svitavy, dům 
EggO Praha a RD Šnek. Novostavba bytového domu: vila-
dům Praha 5, obytný soubor Praha 6 a bytový dům Zderadova 
Brno. Kategorie jiné budovy pro bydlení.

Sociální bydlení v Madridu.
ERA 2008, č.1, s.20-23, 5 obr., 2 řezy, 3 půd.
Projekt přináší nový typ sociálního bydlení, který kombinuje 
topologii krajiny a vesnice. Nízkorozpočtový projekt nabízí 
obytný komplex pro více rodin s lodžiemi, plochami zeleně 
v „rodinném“ měřítku.

Standardwissen Dachbegrünung.
Standardní poznatky k ozeleňování střech.
Garten + Landschaft 2008, č.1, s.32-33, 5 obr.
Různé typy ozelenění střech včetně doporučení materiálů 
pro jednotlivé vrstvy. Ozelenění úsporné, přírodní, krajinné 
a vhodné i pro střechy sloužící dopravě.

Víceúčelový komplex Orion v Brně.
ERA 2008, č.1, s.36-37, 4 obr., 5 půd.
Na okraji sídliště Lesná v Brně se staví tři 15ti podlažní domy 
spojené jednopodlažním objektem. Věže mají obytnou funkci 
s obchodním parterem, na střeše garáží budou parky s dět-
ským hřištěm a odpočinkovým zákoutím.

BARASITS, Stephan
Star 22: Neue Impulse für Neue Stadlau.
Star 22: Nové impulsy pro Neue Stadlau (městská část Vídně).
Perspektiven 2007, č.8/9, s.48-50, 3 obr.
Nová výstavba do roku 2009 ve 22. městském obvodě. Vý-
stavba má splňovat moderní požadavky všech generací.

DAŇKOVÁ, Dana D.
Mrakodrap v jihomoravské metropoli.
AZ Tower - a New Tall Building in Brno.
ASB 2008, č.1, s.24-25, 3 obr., zkr. text angl.
Součásti obchodně-administrativního komplexu v Brně ne-
daleko centra bude i výšková budova o 25 patrech AZ Tower. 
V budově vysoké 90 m budou kanceláře, služby a byty hote-
lového typu.

FIŠEROVÁ, Hana
Úložné prostory.
Brno, ERA 2006.106 s., fot., pl., tab.
Řešení a návrhy úložných prostor v rodinných domech a by-
tech, panelových domech i v podkrovích, od systémů ukládá-
ní věcí až po design, materiály, vnitřní vybavení a prostorové 
nároky.
14 410

HAUGE, Ashild Lappegard - KOLSTAD, Arnulf
Dwelling as an Expression of Identity. A Comparative 
Study Among Residents Neighbourhoods in Norway.
Bydlení jako výraz identity. Srovnávací studie v rámci obyt-
ných čtvrtí v Norsku.
Housing, Theory and Society 2007, č.4, s.272-292, 1 tab.,
2 gr., 2 fot., lit.
Studie odhaluje názory lidí o svém bydlení v žádaných a mé-
ně žádaných lokalitách Norska. Jen 19 % lidí považuje úro-
veň bydlení za důležitou.

HRSTKOVÁ, Julie
Hory v obležení apartmánů.
Ekonom 2008, č.1, s.56-58, 3 obr.
V 90. letech začala výstavba apartmánových domů a prodej 
bytů do osobního vlastnictví. Blízkost sjezdovky je hlavním 
lákadlem pro koupi horského apartmánu. Obce se snaží vý-
stavbu rekreačních domů omezit.

HUBATOVÁ-VACKOVÁ, Lada – ŘÍHA, Cyril (ed.)
Husákovo 3 + 1. Bytová kultura 70. let.
Praha, VŠUP 2007.356 s., fot., obr.
Soubor autorských příspěvků s názory a zkušenostmi na téma 
bydlení v 70. letech od výstavby sídlišť a života v panelových 
bytech, až po vybavení interiérů. Fotografická příloha doku-
mentuje bytovou kulturu této doby.
14 375

JAKUŠOVÁ, Martina
Libeskind staví mrakodrap ve Varšavě.
Libeskind Erecting a Skyscraper in Warsaw.
ASB 2008, č.1, s.52-53, 3 obr., angl.res.
Exkluzivní mrakodrap vysoký 192 m se staví v centru Varša-
vy. Komplex Zlota 44 má mít 251 apartmánů spolu se služba-
mi spojenými s bydlením. Má přenést bydlení a život z před-
městí do centra metropole.

MANZI, Tony
Cultural Theory and the Dynamics of Organisational 
Change: The Response of Housing Associations in Lon-
don to the Housing Act 1988.
Kulturní teorie a dynamika organizačních změn: Odezva by-
tového družstevnictví v Londýně na zákon o bydlení z roku 
1988.
Housing, Theory and Society 2007, č.4, s.251-271, 2 tab., lit.
Článek poskytuje rozsáhlé údaje o vlivu změn na družstevní 
bydlení v Londýně v souvislosti se zákonem z roku 1988.

PEKAŘ, Jan
Chladná krása Na Krutci.
A Group of Houses at Na Krutci.
ASB 2008, č.1, s.36-41, 8 obr., 1 půd., zkr. text angl.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
17

Obytný soubor Na Krutci získal 1. cenu soutěže Best of Real-
ty a 2. cenu soutěže Nový domov. Celkem 54 bytů, 13 vil a 16 
řadových domů. Citlivé zasazení obytného souboru do vilové 
zástavby a přírodního parku.

POSLUŠNÁ, Iva – MEIXNER, Miloslav a kol.
Moderní panelový byt.
Brno, ERA 2007.127 s., fot., pl.
Nápady, úpravy a řešení ve vybraných realizacích rekon-
strukcí panelových bytů navržených českými architekty, 
které prezentují rozmanité možnosti změn a úprav interiérů 
v panelových domech.
14 399

PROKOPOVÁ, Helena – MÜLLER, Ivan – MAŇÁK, 
Hynek
Byt, který se vám přizpůsobí.
Brno, ERA 2007.129 s., fot.
Soubor poznatků z dlouhodobých studií o uspořádání život-
ního prostoru, aby co nejlépe vyhovoval svému obyvateli; 
možnosti současného interiéru a vybavení bytu.
14 385

RINGLI, Kornel
Werdwies. Wohnsiedlung in Zürich Alstetten von Adrian 
Streich Architekten.
Werdwies. Obytné sídliště v Curychu-Alstettenu od firmy 
Adrian Streich Architekten.
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č.1, s.10-13, 3 pl., 5 fot.
Moderně řešená nová výstavba sídliště ve středu města.

RŮŽKOVÁ, Alena
Středa odpoledne - jenom bydlení.
Byt magazín 2008, č.1, s.10-11, 3 obr.
V Hradci Králové vzniklo v roce 2006 poradenské středisko 
Centrum bydlení, které radí budoucím vlastníkům při priva-
tizaci obecních bytů.

SMOLA, Josef
Stavba rodinného domu krok za krokem.
Praha, Grada Publishing 2007.400 s., fot.
Postup stavebníka od rozhodování o pozemku a jeho koupi, 
celou přípravou a realizací i dokončováním stavby včetně za-
řizování domu a jeho okolí, s uvedením konkrétních příkladů 
realizací i chybných řešení.
14 411

STOLÍN, Petr
Nový domov 2007.
Architekt 2008, č.2, s.64-68, 10 obr.
Výsledky soutěže v kategorii novostavba rodinného domu 
- 3 ceny, v kategorii novostavba bytového domu - 3 ceny 
a v kategorii rekonstrukce bytového domu nebo jiné budovy 
pro účel bydlení - 2 ceny.

SÝKORA, Luděk - POSOVÁ, Darina
Specifika suburbanizace v postsocialistickém kontex-
tu: nová bytová výstavba v metropolitní oblasti Prahy
1997–2005.
Geografie 2007, č.3, s.334-356, 7 obr., 9 tab., lit., angl.res.
Analýza rozmístění bytové výstavby v metropolitní oblasti 

Prahy s důrazem na porovnání jádra a zázemí a hodnocení 
bytové výstavby v závislosti na její vzdálenosti od centra. Po-
silující postavení Prahy v rámci ČR.

ZAHRADNÍČEK, Václav – HORÁK, Pavel
Moderní dřevostavby.
Brno, ERA 2007.155 s., fot., tab., pl.
Současné možnosti a trendy v navrhování a realizaci moder-
ních domů s použitím dřevěných konstrukcí, popis celého 
tvůrčího procesu až po hotový dům, včetně příkladů realizací.
14 412

ZAPLETALOVÁ, Veronika
Chatařství. Architektura lidských snů a možností. Sum-
merhouses. The Architecture of Human Dreams and 
Possibilities.
Brno, ERA 2007.414 s., fot., text též angl.
Fotografický soubor s výběrem českých a moravských chato-
vých objektů zachycuje, jak si lidé představují místa odpočin-
ku, jejich tvořivost a důvody pro vznik fenoménu chat, včetně 
odborných textů o chatařství.
14 359

ZIKOVÁ, Lidmila
Dům ztracený ve svahu.
The Family House at Vidov.
ASB 2008, č.1, s.42-45, 7 obr., zkr. text angl.
Realizace nízkoenergetického domu se zelenou střechou - 
dům je do svahu zapuštěn, aby chránil obyvatele od hluku 
z provozu železnice. Dům má centrální chodbu, na jedné stra-
ně pokoje, na druhé technické zázemí.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

BAUTZOVÁ, Libuše
Šedý cement, zelené projekty.
Ekonom 2007, č.50, s.62-65, 3 obr.
Do soutěže Awards na podporu trvale udržitelného staveb-
nictví, vyhlášené už v roce 2004 se přihlásilo celkem 3000 
projektů ze 120 zemí. Z ČR bylo 11 projektů.

DEÝL, Jiří - DRBAL, Boris - ZLÁMANÝ, Michal
Inovační centrum a podnikatelský inkubátor, Praha 9.
Architekt 2008, č.2, s.48-51, 6 obr., 2 fot., 3 půd., 1 řez
Rekonstrukce bývalých továrních hal ČKD na prostory vhod-
né pro práci firem v oblasti obnovitelných zdrojů energie. 
Zachování industriální architektury výrobních hal s novým 
posláním, materiály a barevností.

MARBOE, Isabella
Regional verwurzelt Gründerzentrum Pramtal Süd.
Zakladatelské centrum Pramtal Süd, s působností v rakous-
kém regionu Innviertel.
DBZ 2008, č.1, s.38-43, čet. fot., 4 řezy, 2 půd.
Centrum pronajímá levně začínajícím podnikatelům kance-
láře a dílny. Jednoduše členěná dřevěná stavba, 10 kanceláří, 
5 velkých dílen, společné prostory. Nízké investiční náklady, 
vysoká efektivnost.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
18

SÝKOROVÁ, Ivana
Pražské brownfields: příležitost i hrozba pro rozvoj me-
tropole.
Geografie 2007, č.3, s.250-265, 10 obr., 3 tab., lit., angl.res.
Analýza zaměřená na podchycení rozsahu, charakteru a územ-
ního rozmístění brownfields v Praze. Typologie brownfields; 
hodnocení atraktivity brownfields z hlediska jejich regenerace.

TEMELOVÁ, Jana - NOVÁK, Jakub
Z průmyslové čtvrti na moderní městské centrum: pro-
měny ve fyzickém a funkčním prostředí centrálního Smí-
chova.
Geografie 2007, č.3, s.315-333, 13 obr., 2 tab., lit., angl.res.
Regenerace centrální části Smíchova představuje rozsáhlou 
fyzickou, funkční a sociální transformaci dříve průmyslové 
čtvrti na moderní městské centrum.

16. DOPRAVA

371. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády
č. 133/2005 Sb., o technických požadavcích na provozní 
a technickou propojenost evropského železničního systému.
Sb. zákonů 2007, č.113

374. Zákon, kterým se mění zákon č. 274/2000 Sb., o zís-
kávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení 
motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změně některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů, a z. č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, a z. č.111/1994 Sb., o silniční 
dopravě, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2007, č. 114

Cyklistická doprava.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.30-31
Pro Brno by byla odpovídající síť cyklistických komunika-
cí 100 km. Brno má zatím 20  km oddělených cyklostezek 
a cyklopruhů, které netvoří síť. Cyklostezky v územním plá-
nu Brna, negativní i pozitivní příklady.

Dopravní politika Jihomoravského kraje a Dolních Ra-
kous: stav po deseti letech. Sborník příspěvků z česko-ra-
kouského odborného semináře.
Brno, Veronica 2007.76 s., gr., mp., gr., tab., text čes. a něm.
Příspěvky ze semináře konaného 5. dubna 2007 v Brně pre-
zentují názory zástupců organizací obou států na výstavbu 
některých kapacitních silnic, zejména s přeshraničním vzta-
hem, jako je spojení Brno-Vídeň aj.
SPK 6047

Erreichbarkeitsverhältnisse in Österreich 2005. Modell-
rechnungen für den ÖPNRV und den MIV. Nr. 174.
Dopravní dosažitelnost v Rakousku v roce 2005. Modelové 
výpočty pro příměstskou a regionální hromadnou dopravu 
a pro individuální motorizovanou dopravu.
Wien, ÖROK 2007.116 s., tab., kartogr., gr.

Podklady, metodika a výsledky analýzy dopravní dosažitel-
nosti z roku 2005 a její srovnání s výsledky z roku 1997 za 
jednotlivé spolkové země.
SPK 6051

ČOČEK, Tomáš - LINTYMER, Radek - VANČURA,
Miroslav
Operační program Doprava.
Doprava 2007, č.5, s.3-10, 6 tab., 2 obr.
Operační program Doprava je dokumentem reagujícím na 
doporučení Evropské komise předložit za ČR pro období 
2007–13 operační program zahrnující rozvojové priority sek-
toru doprava, které mohou být spolufinancovány ze struktu-
rálních fondů.

KAVALEC, Karel
K problematice integrovaných dopravních systémů hro-
madné přepravy osob.
Doprava 2007, č.5, s.21-22, 2 obr.
Velkoměsta na celém světě se potýkají s problémem dopra-
vy. Růst individuální automobilové dopravy způsobuje stále 
komplikovanější pohyb dopravních prostředků ve městech.

KAVALEC, Karel
Železnice v městských aglomeracích České republiky.
Doprava 2007, č.5, s.35-36, 5 gr.
Železnice a rychlodráhy se uplatňují především v oblasti me-
tropolí, velkých měst a průmyslových aglomerací, kde pro 
zajištění přepravních požadavků cestujících neexistuje žádný 
jiný dopravní prostředek.

KLEPRLÍK, Jaroslav
Stav právních předpisů v silniční dopravě v České repub-
lice.
Doprava 2007, č.5, s.23-25, tab.
Přehled jednotlivých druhů právních předpisů k silniční do-
pravě v ČR k 1. 9. 2007. Nedostatkem právního řádu ČR je 
jeho značná komplikovanost a také mnoho změn a novel jed-
notlivých předpisů.

KÖRNER, Milan
Proměny železničních terminálů.
Doprava 2007, č.5, s.30-31, obr.
Ve středoevropském prostoru výrazně převládají průjezdná 
hlavní nádraží, která mohou i při vysokém vytížení výrazně 
redukovat potřebu ploch, což ve velkých městech znamená 
možnost využití pro jiné funkce.

MICHKOVÁ, Vlasta
Nehodové lokality 2005–2006.
Siln. obz. 2007, č.11, s.298-300, tab., 4 gr.
Na základě statistických údajů o nehodách zpracovává ŘSD 
ČR seznam nehodových lokalit za dvouleté období na dálni-
cích i silnicích I. a II. třídy. Je využíván při návrzích staveb, 
rekonstrukcí a stavebních úprav.

NAKLÁDALOVÁ, Lucia
Hipostezky.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.32-33
Hipostezky vytvářejí jakýsi okruh kolem města. Jezdecké od-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
19

díly jsou většinou v okrajových částech např. Líšeň, Bystrc, 
Komín, Obřany. Plánuje se síť hipostezek na jižní Moravě 
a propojení se sousedními státy.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Vlaková nádraží mají ožít, ale ne v dohledné době a ne 
všude.
Moderní obec 2008, č.1, s.26-27, 2 obr.
Dráhy zahájily před 3 lety revitalizační projekt „Živá nádra-
ží“. Sem se zahrnuje jak modernizace a rekonstrukce nádraží, 
tak naplnění objektu novými funkcemi.

PELTRÁM, Antonín
Vztah občanů Evropy k individuální nemotorizované do-
pravě.
Doprava 2007, č.5, s.14-16, 4 tab.
V průzkumech k zdraví a výživě se otázky vztahovaly k do-
pravě - chůzi a cyklistice jako druhu fyzické aktivity. Z prů-
zkumu vyplývá, že cyklistika ani chůze nejsou nadějnou ná-
hradou motorové dopravy.

SCHREMS, Ronald
Twin City Liner: ab Saison 2008 im Doppelpack.
Twin City Liner: od sézony 2008 ve dvojím vydání.
Perspektiven 2007, č.8/9, s.78-79, 3 obr., 1 tab.
Popis nad očekávání úspěšného projektu vodního spojení 
mezi Vídní a Bratislavou a sloužícího nejen k rekreaci, který 
zajišťují dva katamarány.

SKÁCAL, Ladislav
Hloubková analýza mezinárodního srovnání dopravní ne-
hodovosti v ČR.
Doprava 2007, č.5, s.11-13, tab., obr.
Rozbor vývoje dopravní nehodovosti v ČR a analýza doprav-
ní nehodovosti ČR ve srovnání se zahraničím.

STEJSKAL, Petr
Ze světa železničních tunelů.
Doprava 2007, č.5, s.33-34, tab.
Definice tunelu, jeho druhy, příklady staveb a stručný popis. 
Eurotunel, tunel Transatlantický, Marmarský, pod Beringo-
vým mořem, tunely švýcarské, alpské, Eurostar, tunel Bren-
nerský, Euroafrický a Špičácký.

ŠULCOVÁ, Michaela
Kořeny cestování vlakem aneb Od „císařských drah“ ke 
IV. koridoru.
Veř. správa 2007, č.51/52, s.56-57, 3 obr., 3 fot.
Ohlédnutí za historií budování trati Praha - Linec, na níž má 
být do r. 2016 vybudován IV. tranzitní železniční koridor 
o délce 210  km. Z historie výstavby tratí v českých zemích.

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
  ENERGETIKA

61. Úplné znění zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 
energií, jak vyplývá z pozdějších změn.
Sb. zákonů 2008, č.19

364. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 475/2005 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře 
využívání obnovitelných zdrojů.
Sb. zákonů 2007, č.112

393. Zákon, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hos-
podaření energií, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2007, č.119

Větrné elektrárny v Jihomoravském kraji. Sborník pří-
spěvků z odborného semináře.
Brno, Veronica 2007.56 s., gr., mp., fot., tab.
Příspěvky ze semináře (18. 6. 2007 Brno) s pozitivními i ne-
gativními názory odborníků na výstavbu větrných elektráren 
v souvislosti se snižováním emisí a současně se zachováním 
krajinného rázu a kvality života.
SPK 6046

BRENNEISEN, Stephan
Dachgrün im Stadtökosystem.
Ozeleněné střechy v ekosystému města.
Garten + Landschaft 2008, č.1, s.19-22, 3 fot., 4 gr., res.angl.
Kvalitní ozeleňování plochých střech novostaveb je v Ně-
mecku a Švýcarsku povinné. Stanovení klimaticko-ekologic-
ko-hygienické hodnoty na příkladu města Basileje.

KÖHLER, Manfred
Energie sparen mit Gründächern.
Zelené střechy šetří energii.
Garten + Landschaft 2008, č.1, s.23-27, 4 fot., lit.res.angl.
Měřením bylo potvrzeno, že zelené střechy pomáhají snižovat 
spotřebu energie na klimatizaci budov. Akumulují teplo a pů-
sobí podobně jako zateplení. Doporučení pro projektování.

QUINCEROT, Michal
Ingénierie et mythes de la ville negociée.
Městské inženýrství a mýty o veřejném projednávaní rozvo-
je měst.
Urbanisme 2008, zvl.č.32, s.9-11, 7 fot.
Město je skvělou metaforou pro „život pospolu“. Ekologická 
politika nemůže být účinná, není-li akceptována. Harmonizace 
individuálních aspirací a veřejného zájmu. Proč a jak jednat?

SCHMIDT, Marco
Gebäudebegrünung und Verdunstung.
Ozeleňování budov a odpařování.
Garten + Landschaft 2008, č.1, s.15-18, 2 fot., 4 gr., res.angl.
Vegetace pomáhá ochlazovat domy. Vliv důsledného hospoda-
ření s dešťovou vodou a ozelenění fasády na mikroklima budo-
vy. Teplotní režim střechy s živičným a ozeleněným povrchem.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Best of Realty - přehlídka vítězů.
ASB 2008, č.1, s.18-19, 6 obr.
Soutěž Nejlepší z realit - 1. místa: rezidenční projekty (obyt-
ný soubor Na Krutci), administrativní centra (ústředí ČSOB 
Praha), nákupní centra (Palladium Praha) a hotely (Grand 
Hotel Zvon České Budějovice).



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
20

Dostavba obchodního domu Centrum v Brně.
ERA 2008, č.1, s.44-45, 3 obr., 9 půd.
Výšková budova arch. Karfíka měla být prvním „mrakodra-
pem“ ve střední Evropě. Dnes existuje studie o nadstavbě bu-
dovy na 19 pater. Nástavba od 9. patra má sloužit k bydlení, 
v dolních podlažích budou obchody a výše kanceláře.

École maternelle, Marmountier, Bas-Rhin Dominique 
Coulon architecte.
Mateřská školka v obci Marmountier, department Bas-Rhin. 
Projekt firmy Dominique Coulon architecte.
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č.373, s.24-28, čet.fot., 2 řezy, 
3 půd.
Krásná přízemní budova školky citlivě zasazená do přírodní-
ho prostředí. Vnější plášť z měděného plechu, účelné řešení 
interiéru, příjemné barvy, v hale bazén s přídavným zdrojem 
dešťové vody.

Nejlepší z realit.
Stavitel 2007, č.12, s.41, 5 obr.
Soutěž Nejlepší z realit - oceněné hotelové projekty, nová 
administrativní centra, obchodní centra, rezidenční projekty 
a zvláštní cena poroty.

BAHNA, Ján
Kaštie‘l v Rusovciach v kontexte stredoeurópskeho pro-
stredia.
Projekt 2007, č.5/6, s.56-61, 17 obr., 1 půd., 1 pohl.
Zámek na hranicích SR, Maďarska a Rakouska bude po re-
konstrukci sloužit jako reprezentační místo pro vládu, pre-
zidenta a parlament. Rozsáhlé ubytovací prostory, místo pro 
recepce, relaxační centrum, kaple.

DAŇKOVÁ, Dana D.
Mrakodrap v jihomoravské metropoli.
AZ Tower - a New Tall Building in Brno.
ASB 2008, č.1, s.24-25, 3 obr., zkr. text angl.
Součásti obchodně-administrativního komplexu v Brně ne-
daleko centra bude i výšková budova o 25 patrech AZ Tower. 
V budově vysoké 90 m budou kanceláře, služby a byty hote-
lového typu.

DAŇKOVÁ, Dana D.
Polyfunkční dům Wilson.
Multi-functional Wilson House.
ASB 2008, č.1, s.30-31, 2 obr., zkr. text angl.
Dům Wilson by měl stát nedaleko náměstí Míru v Masary-
kově čtvrti v Brně. Měl vyřešit problematiku nevyužívaných 
a neudržovaných vojenských objektů a zlepšit dostupnost 
služeb pro obyvatele. Vede se o něj spor.

DEÝL, Jiří - DRBAL, Boris - ZLÁMANÝ, Michal
Inovační centrum a podnikatelský inkubátor, Praha 9.
Architekt 2008, č.2, s.48-51, 6 obr., 2 fot., 3 půd., 1 řez
Rekonstrukce bývalých továrních hal ČKD na prostory vhod-
né pro práci firem v oblasti obnovitelných zdrojů energie. 
Zachování industriální architektury výrobních hal s novým 
posláním, materiály a barevností.

GOEBL, Lukas
Kláštor Minoritov Krems - Stein.
Projekt 2007, č.5/6, s.42-49, 13 obr., 4 fot., 3 půd., 1 řez
Po přestavbě klášter a kostel s přístavbou slouží veřejnosti. 
Areál zahrnuje výstavní halu Frohrer Forum, centrum hudeb-
ního skladatele Kreneka, muzeum města Stein a hudební síň 
pro Dolnorakouský festival.

JAKUŠOVÁ, Martina
Libeskind staví mrakodrap ve Varšavě.
Libeskind Erecting a Skyscraper in Warsaw.
ASB 2008, č.1, s.52-53, 3 obr., angl.res.
Exkluzivní mrakodrap vysoký 192 m se staví v centru Varša-
vy. Komplex Zlota 44 má mít 251 apartmánů spolu se služba-
mi spojenými s bydlením. Má přenést bydlení a život z před-
městí do centra metropole.

KULHÁNEK, František
Hotel s historií i novodobou noblesou.
Stavitel 2008, č.1, s.35-38, 4 obr., 1 půd., 1 řez., 1 sit.
Novostavbu spojenou s rekonstrukcí a přístavbou představuje 
areál hotelu Mandarin na Malé Straně. Novostavba je zapuš-
těna pod úroveň dvora. Prostory jsou bezbariérové. Fitcent-
rum a orientální lázně v podzemí.

LINHART, Lubomír
Věže rostou do nebe.
Towers to Reach the Sky.
ASB 2008, č.1, s.46-49, 5 obr., angl.res.
Historie i současnost výškových staveb. Problémy s volbou 
materiálů, s výtlakem vody, odpadovou vodou, kmitání bu-
dov ve větru a nemožnost odhadnout chování lidí v těchto 
prostorách a působení na jejich psychiku.

LINHART, Lubomír - ZIKOVÁ, Lidmila
Jurkovičovy Luhačovice.
Jurkovič‘s Town of Luhačovice.
ASB 2008, č.1, s.74-75, 4 obr., angl.res.
Architektura lázní Luhačovic je spjata se jménem architekta 
Jurkoviče. Stavby spojené s Jurkovičem zde spojují motivy 
karpatské lidové tvorby s prvky secese a vlivy anglického 
hnutí.

PŠENIČKA, Jiří
Senioři místo Setuzy.
Ekonom 2008, č.3, s.14-15, 2 obr.
První dům s pečovatelskou službou Senior Resort se začíná 
stavět v Českých Budějovicích. Objekt poskytne bydlení pro 
300 až 350 seniorů. Penziony jsou zaměřeny na seniory s prů-
měrným příjmem.

SCHNEIDER, Miloš
Výškové budovy do měst patří.
High-rise Buildings Belong in Cities.
ASB 2008, č.1, s.50-51, 1 obr., angl.res.
Nejvyšší výškové budovy světa. V Evropě jde o otázku 
prestiže, v USA se staví do výše z finančních důvodů. Pro 
Evropu je 40 pater a 100 m výšky až dost, jinde jdou výš díky 
technickým možnostem.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
21

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

České lázně a lázeňství.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2007.218 s., fot., tab., 
mp., obr., pl.
Ucelený zdroj informací o lázních a lázeňství v ČR se struč-
ným přehledem dějin, prezentace lázeňských měst podle jed-
notlivých krajů. Léčebné metody a procedury, přírodní zdroje 
lázní a jejich využívání.
14 393

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Jihomoravský kraj.
Praha, Euromedia Group 2007.304 s., fot., obr., mp.
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými, technickými památkami a s osobnost-
mi Jihomoravského kraje.
14 390

HRSTKOVÁ, Julie
Hory v obležení apartmánů.
Ekonom 2008, č.1, s.56-58, 3 obr.
V 90. letech začala výstavba apartmánových domů a prodej 
bytů do osobního vlastnictví. Blízkost sjezdovky je hlavním 
lákadlem pro koupi horského apartmánu. Obce se snaží vý-
stavbu rekreačních domů omezit.

KYSELKA, Igor
Architektura krajiny a rekreace. Architektura a urbanis-
mus krajiny a zeleně.
Ostrava, Vysoká škola báňská 2007.182 s., fot., obr.
Základy krajinné a zahradní tvorby, historie vývoje vlivu 
lidských civilizací na krajinu a zeleň, zásady tvorby krajiny 
různými obory lidské činnosti, zakládání a údržba zeleně, ob-
nova venkova.
14 402

ZAPLETALOVÁ, Veronika
Chatařství. Architektura lidských snů a možností. Sum-
merhouses. The Architecture of Human Dreams and 
Possibilities.
Brno, ERA 2007.414 s., fot., text též angl.
Fotografický soubor s výběrem českých a moravských chato-
vých objektů zachycuje, jak si lidé představují místa odpočin-
ku, jejich tvořivost a důvody pro vznik fenoménu chat, včetně 
odborných textů o chatařství.
14 359

ZAUBITZER, Stephan
Cinéma en plein air.
Kino v plenéru.
Urbanisme 2008, č.358, s.17-21, čet.fot.
Zajímavé fotografie a popis 7 biografů pod širým nebem, 
nacházejících se v africkém státu Burkina Faso, USA a Ru-
munsku.

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

60. Vyhláška o plánech péče, označování a evidenci úze-
mí chráněných podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a o změ-
ně vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí někte-
rá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, (vyhláška o plá-
nech péče, označování a evidenci chráněných území).
Sb. zákonů 2008, č.18

Brücke über die Schlucht: Zeitgemäß und harmonisch.
Mosty přes soutěsku: aktuální a harmonické.
NÖ gestalten 2007, č.118, s.52-53, 5 fot.
Popis přírodního parku v Dolním Rakousku.

Dny zahradní a krajinářské tvorby. Prostor pro lidi.
Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu 2007.
95 s., fot., pl., obr.
Sborník přednášek ze semináře v Luhačovicích (28. - 30. 11. 
2007) na téma krajiny, zahrady a veřejné zeleně jako oživují-
cího prostoru pro člověka.
SPK 6049

Krkonoše – příroda, historie, život.
Praha, Baset 2007.863 s., fot., obr., tab., mp., rejstř., příl.,
+ CD, edice Krajina a lidé/Naše pohoří
Encyklopedicky zpracované dílo komplexně zachycuje re-
gion Krkonoš ve všech podobách. Seznamuje s geologickou 
minulostí, flórou, faunou, historií, uměním a životem a zvyky 
obyvatel.
13 932/4

Park Lužánky 1786 – 2006. 220. výročí založení parku 
Lužánky v Brně.
Brno, Lužánky – Středisko volného času 2006.Nestr., fot., pl.
Brožurka o historii nejstaršího veřejného parku Koruny české 
založeného v Brně, vybavení parku, popis flóry a fauny, způ-
sob využívání parku v minulosti a v současnosti.
14 394

Standardwissen Dachbegrünung.
Standardní poznatky k ozeleňování střech.
Garten + Landschaft 2008, č.1, s.32-33, 5 obr.
Různé typy ozelenění střech včetně doporučení materiálů 
pro jednotlivé vrstvy. Ozelenění úsporné, přírodní, krajinné 
a vhodné i pro střechy sloužící dopravě.

Vyhláška č. 287/2007 Sb., ze dne 2. listopadu 2007, o sta-
novení seznamu katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků.
Cen. věst. 2007, č.15, s.1-215

Základní teze k ochraně přírody a krajiny v územním 
plánu města Brna.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, s.4
Zásady ochrany přírody a krajiny v územním plánu města 
Brna jsou formulovány v osmi bodech.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
22

BEDNÁŘ, Oldřich
Parky, lesoparky a stromořadí.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.18-19
Zeleň je neopominutelnou součástí každého urbanizovaného 
prostoru a ve velkých městech to platí dvojnásob. Tvorba 
a plánování zeleně a její místo v ÚPD musí mít stejnou váhu 
jako plánování staveb a komunikací.

BUČEK, Antonín
Lesy.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.17
Město Brno, jeho správní obvod a okolí je charakteristické 
vysokým podílem lesů. Od středu města v okruhu 15 km za-
ujímají lesy 34 % území. Nutnost nenarušovat lesní porosty 
města, včetně lesních okrajů.

BUČEK, Antonín
Přírodní parky.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.14-15
Přírodní parky jsou zřizovány k ochraně krajinného rázu 
s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hod-
notami. Přírodní park Podkomorské lesy, Baba a navrhované 
Kohoutovické lesy a Vranovské lesy.

BUČEK, Antonín
Významné krajinné prvky.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.13-14
Významné krajinné prvky dle zákona o ochraně přírody, je-
jich kategorie. V Brně je registrováno 72 významných krajin-
ných prvků, příklady jejich konkrétního zastoupení. Polovina 
z nich má vypracován plán péče.

BUČEK, Antonín
Zahrady, sady a zahrádkářské kolonie v urbanizované 
krajině města Brna.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.20-21
Zahrady a sady zaujímají asi 10,5 % plochy města Brna. Pře-
važují zahrádkářské kolonie s malými zahradními domky, 
část z nich má charakter chatových osad, některé mají objekty 
trvalého bydlení.

ČERMÁK, Václav
Projekt zelená dálnice.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.26-27
Projekt Zelená dálnice - Zpřírodnění a zapojení Svratky 
a Svitavy do urbanistické struktury Brna, obnova krajinného 
rázu údolí nivy řeky Svratky a její využití pro volnočasové 
aktivity.

DETTMAR, Jörg
Urbane Kulturlandschaften - Landschaft zum Mitne-
hmen?
Rychle se měnící městské kulturní krajiny - foto do památníku?
Garten + Landschaft 2008, č.2, s.14-15, 2 fot., res.angl.
Regionální parky mají velký význam pro identitu regionů 

a kvalitu života. Budoucí podobu městské kulturní krajiny 
však lze vzhledem k rychlým proměnám společnosti jen stěží 
odhadnout.

DRESLEROVÁ, Jaromíra – GROHMANOVÁ, Lucie 
(ed.)
Venkovská krajina 2007. 5. ročník mezinárodní meziobo-
rové konference.
Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce 2007.171 s., gr., 
tab., fot.
Soubor příspěvků z konference konané 18.–20. května 2007 
v Hostětíně o problematice a rozvoji venkovské krajiny a je-
jích obyvatel.
SPK 6045

GROUT, Catherine
Un espace public adoucit un hopital.
Veřejné prostranství zpříjemňuje okolí nemocnice.
Urbanisme 2008, č.358, s.15, 1 fot.
Přechod mezi vnitřními prostorami péče o pacienty a exte-
riérem nemocnice je umělecky ztvárněn řešením vstupu do 
budovy, bočních ochozů a nádvoří.

HLÁVKA, Jiří a kol.
Chráněná krajinná oblast Český les.
Ochr. přír. 2007, č.6, s.2-5, 7 fot., mp.
Vznik, popis a vývoj CHKO, jeho flóra, fauna, ochrana nej-
cennějších biotopů, kulturně historické zajímavosti, ochrana, 
problematika dalšího využití území k turistice, likvidace vo-
jenských objektů.

HORÁK, Jakub
Nově vyhlašovaná přírodní rezervace Boršov a péče o ni.
Ochr. přír. 2007, č.6, s.6-8, 4 fot.
Přírodní rezervace Boršov, její vznik, historie a charakteristi-
ka, zkoumání a dlouhodobé sledování vlivu nově koncipova-
né péče na společenstva v rezervaci.

KEYZLAROVÁ, Sandra
Zahrádkářské kolonie - brněnský fenomén a územní plá-
nování.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.22-23
Téměř stoletá tradice zahrádkářských kolonií (ZK). Jejich 
význam sociální a ekologický, projevuje se i funkce sociál-
ní. Různé využívání a rozmanitost vzhledu a charakteru ZK. 
Budoucnost ZK.

KOSEJK, Jaromír
Výstavba vysílačů operátorů mobilních sítí v CHKO.
Ochr. přír. 2007, č.6, s.13-14, 3 fot.
Negativní vliv staveb vysílačů na krajinný ráz území, dohody 
a koncepce podmínek výstavby věží mezi správami chráně-
ných území a operátory, stav výstavby v minulosti a v sou-
časnosti, hledání východisek.

KUTAL, Miroslav
Zelené mosty.
Veronica 2007, č.6, s.17-20, 3 fot.
Problematika budování migračních přechodů (ekoduktů) pro 
malé živočichy i šelmy, podmínky a parametry pro jejich 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
23

vznik, financování a zkušenosti z výstavby v ČR a zemích 
Evropy.

KYSELKA, Igor
Architektura krajiny a rekreace. Architektura a urbanis-
mus krajiny a zeleně.
Ostrava, Vysoká škola báňská 2007.182 s., fot., obr.
Základy krajinné a zahradní tvorby, historie vývoje vlivu 
lidských civilizací na krajinu a zeleň, zásady tvorby krajiny 
různými obory lidské činnosti, zakládání a údržba zeleně, ob-
nova venkova.
14 402

KYSELKA, Igor
Ostatní půda v městě Brně.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.15-16
Co patří do kategorie ostatní půda (vše co není uvedeno v příloze 
vyhlášky jako druh pozemku). 26 % výměry města Brna předsta-
vuje ostatní půda (v Praze a Ostravě je její podíl ještě vyšší).

KYSELKA, Igor
Zemědělské plochy v městě Brně.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.24-25
Zemědělské plochy tvoří v Brně 35,2 % z jeho celkové plo-
chy. 67 % výměry představuje orná půda, nezastavěná půda 
zaujímá větší prostor než plochy zastavěné. Ty představují ve 
městě 9,2 %, téměř jako zahrady.

MARTIŠKO, Josef
Přírodní parky Jihomoravského kraje.
Brno, Jihomoravský kraj 2007.103 s., fot., mp., angl. res.
Prezentace 20 krajinářsky nejcennějších celků v Jihomorav-
ském kraji, významné přírodní lokality s unikátními lesními, 
teplomilnými nebo mokřadními společenstvy a chráněnými 
druhy rostlin a živočichů.
14 401

NĚMEC, Jan – POJER, František (ed.)
Krajina v České republice.
Praha, Consult 2007.399 s., fot., obr., mp., gr., kartogr.
Krásy české krajiny, její ráz, typy, osídlení, změny, vliv lidské 
činnosti, ochrana kulturní krajiny, národní parky, chráněné 
krajinné oblasti a trendy jejího dalšího vývoje.
14 367

PETŘÍČEK, Václav
Významné krajinné prvky - jak doposud, jak dál.
Veronica 2007, č.6, s.10-11, 3 fot.
Významné krajinné prvky jako právní prostředek ochrany 
přírody a krajiny, funkce právní podpory pro udržení krajinné 
a biologické biodiverzity, nutnost přípravy právního předpisu 
s podrobnostmi ochrany.

PETŘÍČEK, Václav - PLESNÍK, Jan
Národní park Nikkó.
Ochr. přír. 2007, č.6, s.27-29, 6 fot., mp.
Prezentace přírody Japonska, charakteristika národního par-
ku Nikkó, který je v seznamu UNESCO, jeho flóra a fauna, 
kulturně historické stavby a turistické využití.

ŘÍHÁČEK, Vilém
Zvláště chráněná území.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.12-13
Pojem „zvláště chráněná území“ (ZCHÚ), jeho kategorie. 
V Brně bylo vyhlášeno 28 ZCHÚ a 13 je v návrhu. Postup při 
vyhlašování ZCHÚ. Vztah národního a evropského systému 
ochrany přírody. ZCHÚ a územní plán.

ŘIHÁČEK, Vilém - VÍTEK, Radim
Územní systém ekologické stability ve městech.
Veronica 2007, č.6, s.14-15, 1 fot., obr.
Dobře vymezené, realizované a spravované ekologické sítě 
jako součást zeleně, zachování biodiverzity a kvality života 
ve městech, zkušenosti měst v ČR a Nizozemí.

SCHAMA, Simon
Krajina a paměť.
Praha, Argo 2007.702 s., obr., fot.
Prostřednictvím výletů prostorem a časem autor zkoumá 
vztah člověka ke krajině kolem nás, jak ovlivňuje naši kulturu 
a představivost, včetně jejího přetváření k potřebě člověka.
14 362

SOBOCKÁ, Jaroslava
Bratislava - pilotný projekt výskumu urbánných pôd.
Enviromagazín 2007, č.6, s.20-21 a příl.s.8-9, 2 tab.
Průzkum půdy, odběr vzorků a jejich analýza. Zpracování vý-
sledků v databázové formě. Sestavení mapy environmentál-
ních rizik z půdy. Bratislava má 3 kategorie z hlediska kvality 
půdy a životního prostředí.

ŠTURSA, Jan
Klenoty české krajiny.
Praha, Kartografie 2007.207 s., fot., mp., sam.příl.
Nejkrásnější kouty naší země ve fotografii, seznámení se vše-
mi národními parky i chráněnými krajinnými oblastmi, je-
jich flórou a faunou, geologickou stavbou, vývojem osídlení 
a současným stavem ochrany.
14 376

TRYML, Michal
Archeoparky a péče o památky.
Zpr. památ. péče 2007, č.6, s.456-459, 8 fot., obr.
Problematika areálů skanzenů a archeologických parků na 
příkladech 8 projektů v České republice, situace v zahraničí, 
zážitkové prezentace areálů pro zvýšení zájmu veřejnosti.

VLAŠÍN, Mojmír
NATURA 2000.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.11
Cílem EU při ochraně přírody je vytvořit soustavu chráně-
ných území evropského významu. Platná legislativa a sankce 
za její nedodržování. Vztah NATURA 2000 a územní plán 
Brna, musí být v souladu.

ZÍMOVÁ, Eliška
Územní systém ekologické stability.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.8-10



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
24

Definice ÚSES. Zastoupení nadregionální, regionální a míst-
ní úrovně ÚSES na území Brna. Zpracování návrhu ÚSES dle 
typů městského území (zóna centrální, mimo zástavbu centra 
a okrajová).

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, HYGI-
ENA MĚSTA

25. Zákon o integrovaném registru znečišťování životní-
ho prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně někte-
rých zákonů.
Sb. zákonů 2008, č.11

34. Zákon, kterým se mění zákon 185/2001 Sb., o odpa-
dech a o změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.11

37. Zákon, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spo-
třebních daních, ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých 
dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění poz-
dějších předpisů, a zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně 
a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podni-
kání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.11

372. Nařízení vlády o národním programu snižování emi-
sí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů.
Sb. zákonů 2007, č.113

Deklarace: Budování mostů k budoucnosti.
Zprav. MŽP 2007, č.12, s.15-21
Deklarace šesté ministerské konference „Životní prostředí 
pro Evropu“ ministrů regionu Evropské hospodářské komise 
Organizace spojených národů, Bělehrad, Srbsko, 10.-12. října 
2007.

Evropská komise schválila Operační program Životní 
prostředí 2007–2013.
Sovak 2008, č.1, s.14-16
Schválení programového dokumentu, který definuje rámec 
pro přípravu projektů zaměřených na zlepšení stavu životní-
ho prostředí v letech 2007–2013.

Koncepty a měření udržitelného rozvoje.
Praha, Český statistický úřad 2007.15 s., tab.
Principy, cíle, nástroje a měření udržitelného rozvoje, jeho 
koncepty s orientací na otázky souvislostí a vyvážeností dlou-
hodobých tendencí ekonomického, sociálního a environmen-
tálního vývoje.
14 381

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2007. Statistical Environmental Yearbook of the Czech 
Republic 2007.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2007.641 s., tab., 
mp., gr., kartogr., text též angl.

Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příčinách 
změn a ovlivňujících faktorech životního prostředí, stav a vý-
voj prostředí, zdraví obyvatel a nástroje politiky životního 
prostředí v roce 2007.
14 404

Větrné elektrárny v Jihomoravském kraji. Sborník pří-
spěvků z odborného semináře.
Brno, Veronica 2007.56 s., gr., mp., fot., tab.
Příspěvky ze semináře (18. 6. 2007 Brno) s pozitivními i ne-
gativními názory odborníků na výstavbu větrných elektráren 
v souvislosti se snižováním emisí a současně se zachováním 
krajinného rázu a kvality života.
SPK 6046

Vybrané problémy města Brna optikou brněnské veřej-
nosti. Závěrečná zpráva z kvantitativní analýzy pro ZO 
ČSOP Veronica Brno.
Brno, Veronica 2006.66 s., gr.
Popis a analýza postojů a chování brněnské veřejnosti vůči 
přírodě, dopravě a atraktivitě míst pro trávení volného času 
v Brně a okolí s důrazem na problémové oblasti cyklistiky 
a stav městské zeleně.
14 371

Zahrádkářské kolonie města Brna optikou brněnské ve-
řejnosti. Závěrečná zpráva z kvantitativní analýzy pro 
ZO ČSOP Veronica Brno.
Brno, Veronica 2006.44 s., gr.
Popis a analýza postojů a chování brněnské veřejnosti vůči 
problematice cyklistiky, atraktivitě míst pro trávení volného 
času, zahrádkářských kolonií a zeleně v Brně a okolí.
14 372

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2006. 
Report on the Environment in the Czech Republic in 
2006.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2007.62 s., gr., karto-
gr., text též angl., + CD
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, stav aktivní péče 
o životní prostředí a mezinárodní a evropský kontext ochrany 
životního prostředí ČR.
14 405

Životní prostředí – prostředí pro život? Česká republika 
2007.
Praha, CENIA 2007.86 s., tab., obr., mp., gr., kartogr., +CD
Rozbor pěti jevů ovlivňujících stav a kvalitu životního pro-
středí v ČR, jako jsou silniční doprava, ovzduší malých sídel, 
energetická náročnost, komunální odpady a suburbanizace.
14 406

HEGER, Vladimír
Rozvoj území musí být dlouhodobě udržitelný.
Veř. správa 2007, č.51/52, s.10-11, 2 fot.
Zpráva z konference proREGIO zaměřené na územní rozvoj, 
bydlení, cestovní ruch a udržitelný rozvoj. Spolupráce a pro-
fesionalizace řízení cestovního ruchu v regionech.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
25

HLEDÍKOVÁ, Magdalena - SEDLÁK, Robert
Zastavěná území, brownfields, veřejná prostranství a ces-
ty pro pěší.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.36-38
Je třeba vytvářet atraktivní prostředí uvnitř města, zvýšit 
zájem lidí o bydlení a pobyt ve městě a omezit nežádoucí 
rozpínání města do krajiny. Příklady atraktivního města (Her-
špická, Vaňkovka a Planýrka).

HOLLAN, Jan
Noční prostředí v Brně.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.33-36
Velké množství uměle vytvářeného světla má smrtící vliv na 
přírodu i na zdraví. Tma je pro živočichy ochranou i potře-
bou, vadí osvětlené budovy, světlo z oken, přílišné svícení.

HUDEKOVÁ, Zuzana
Udržatel‘ný rozvoj miest.
Udržitelný rozvoj měst.
Enviromagazín 2007, č.6, s.8-9, 3 obr.
Přehled dokumentů a iniciativ v oblasti městského životního 
prostředí a udržitelného rozvoje měst od roku 1990. Vyhod-
nocení indikátorů TUR měst. Návrh nových indikátorů TUR 
měst. Srovnání evropských měst.

HYNEK, Alois - HYNEK, Nikola
Bridging the gap between the theory and practice of regi-
onal sustainability: a political - conceptual analysis.
Přemostění teorie a praxe regionální udržitelnosti: konceptu-
ální a politická analýza.
Geogr. čas. 2007, č.1, s.49-64, 3 obr., lit., slov.res.
Trvalá udržitelnost je v příspěvku koncipována jako šesti-
pilířová (ekonomie, společnost, politika, ekologie, kultura 
a technika). Příklad kraje Vysočina, kde byl tento přístup 
aplikován v rámci regionálního rozvoje.

IRA, Vladimír - ANDRÁŠKO, Ivan
Kvalita života z pohľadu humánnej geografie.
Kvalita života z pohledu humánní geografie.
Geogr. čas. 2007, č.2, s.159-179, lit., angl.res.
Přehled základních teoreticko-metodologických východisek 
výzkumu kvality života (pojem kvalita života, vývoj zkou-
mání, indikátory, přístupy k měření kvality života atd.). Soci-
álně-ekonomické aspekty udržitelného rozvoje.

KANIANSKA, Radoslava a kol.
Indikátory - efektívny nástroj monitorovania TUR. 2. 
část.
Enviromagazín 2007, č.5, příl.s.4-10, 28 gr., 1 tab.
Seznam environmentálních a se životním prostředím sou-
visejících indikátorů pilířů TUR. Sociální pilíř - 12 ukaza-
telů, ekonomický pilíř - 14 ukazatelů a institucionální pilíř
- 3 ukazatele.

LIESKOVSKÁ, Zuzana
Správa o stave životného prostredia Slovenskej republiky 
v roku 2006.
Enviromagazín 2007, č.6, s.19, 1 obr.
9 kapitol: monitoring a informatika životního prostředí (ŽP), 

složky ŽP a jejich ochrana, problémy ŽP, ochrana přírody 
a tvorba krajiny, regionalizace ŽP, stav ŽP, rizikové faktory 
v ŽP, péče o ŽP a mezinárodní spolupráce.

MUSIL, Michal - HRNČÍŘOVÁ, Jana - SMUTNÝ, Mar-
tin
Kvalita vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumenta-
ce na udržitelný rozvoj území.
Veř. správa 2008, č.4, příl.s.V-VII, 1 tab., lit.
Doporučení pracovníkům veřejné správy fungujícím v roli 
objednatelů ÚPD ke snadnější orientaci v problematice vy-
hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Klíčové prvky 
procesu vyhodnocení.

PALÚCHOVÁ, Katarína
Najznečistenejšie miesta sveta 2007.
Nejznečištěnější místa světa v roce 2007.
Enviromagazín 2007, č.6, s.24-25, 4 obr.
Jedná se o 10 míst v 7 státech světa která mají negativní vliv 
na zdraví lidí, zejména dětí. Do seznamu patří Ázerbájdžán, 
2x Čína, 2x Indie, Peru, 2x Ruská federace, Ukrajina (Černo-
byl) a Zambie.

PETROVÁ, Marie
Finanční podpora místní Agendy 21.
Veř. správa 2008, č.2, s.16-17, 2 fot.
Sada kritérií - prvních standardů měřících nastavení proce-
sů směřujících k místnímu udržitelnému rozvoji ve veřejné 
správě. Typy projektů, náklady, hodnotící kritéria, odkaz na 
www.

VLAŠÍN, Mojmír
Co neřeší územní plán.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.7
Územní plán stanoví základní koncepci rozvoje území obce, 
ochrany jejich hodnot, jeho plošného a prostorového uspo-
řádání. Neřeší: otevírací dobu, spoje, kácení a výsadbu, kdo 
může stavět, nájemní smlouvy aj.

VLAŠÍN, Mojmír
NATURA 2000.
Veronica 2007, 19.zvl.vyd.Brněnská příroda a územní plán, 
s.11
Cílem EU při ochraně přírody je vytvořit soustavu chráně-
ných území evropského významu. Platná legislativa a sankce 
za její nedodržování. Vztah NATURA 2000 a územní plán 
Brna, musí být v souladu.

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
  PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

50. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Českého úřadu ze-
měměřického a katastrálního č. 162/200 Sb., o poskytová-
ní údajů z katastru nemovitostí České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.15



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 2/2008
26

SOLÍN, Ľubomír - MARTINČÁKOVÁ, Monika
Niekoľko poznámok k metodológii tvorby povodňových 
máp Slovenska.
Několik poznámek k metodologii tvorby povodňových map 
Slovenska.
Geogr. čas. 2007, č.2, s.131-158, 6 obr., 3 tab., lit., angl.res.
Analýza základních metodologických problémů tvorby map 
povodňových rizik na celostátní úrovni a nástin rámce pro 
jejich tvorbu (týká se vstupních digitálních dat a řešení klíčo-
vých problémů tvorby map).

23. RŮZNÉ

Atlantica. Velký atlas světa s družicovými snímky.
Praha, Euromedia Group 2007.501 s., mp., fot.
Originálně pojatý atlas světa je založen na kombinaci klasic-
kých map a družicových snímků, zachycující jak celé konti-
nenty, tak i v detailu pozoruhodné lokality.
14 383

BERGER, Jiří (fot.) - FLACHS, Petr – MAZNÝ, Petr - 
HŮRKA, Zd. (ed.)
Brno z nebe. The Brno from the Skies. Brünn vom Him-
mel.
Plzeň, Starý most 2007.239 s.fot., mp., text též angl. a něm.
Fotografická publikace s 250 barevnými fotografiemi z pta-
čí perspektivy nabízí pohled na město Brno, jeho jednotlivé 
části a okolí.
14 366

BUMBA, Jan
České katastry od 11. do 21. století.
Praha, Grada Publishing 2007.190 s., tab., mp., gr., lit.
Podstata a vývoj katastrální problematiky v průběhu století, 
vysvětlení a popis katastru, postavení a úloha zeměměřičů, 
katastrální evidenční nástroje.
14 361

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Jihomoravský kraj.
Praha, Euromedia Group 2007.304 s., fot., obr., mp.
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými, technickými památkami a s osobnost-
mi Jihomoravského kraje.
14 390

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly 
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z ob-
lasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služ-
by (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční 
služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé



PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2008

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografický časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN -Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou 
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112




